
 

UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 

 

BAKALÁŘSKÉ KOMBINOVANÉ STUDIUM 

2013 - 2016 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

Jaroslav Rulc  

 

 

Prevence rizik a jejich vyhodnocování v automobilovém 

průmyslu 

 

 

 

 

Praha 2016 

Vedoucí bakalářské práce: 

Mgr. Miroslav Kosina 



 

JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 

 

BACHELOR PART-TIME STUDIES 

2013 – 2016 

 

 

 

 

 

 

 

BACHELOR THESIS  

 

 

 

Jaroslav Rulc  

 

 

 

Prevention of the risks in the automotive industry and 

their evaluation 

 

 

 

 

Prague 2016 

The Bachelor Thesis Work Supervisor: 

Mgr. Miroslav Kosina 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským dílem, 

které jsem vypracoval samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při 

zpracování čerpal, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů. 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

V Mladé Boleslavi dne 21. 12. 2015      

…………………… 

Jaroslav Rulc 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

Za cenné rady, náměty a inspiraci bych rád poděkoval vedoucímu práce Mgr. 

Miroslavu Kosinovi. Dále bych rád poděkoval kolektivu pracovníků firmy Škoda Auto 

a.s. za poskytnutí nezbytných podkladů a cenných informací, na základě kterých mohla 

být tato práce zpracována. 



 

Anotace  

Bakalářská práce se zabývá prevencí rizik v automobilovém průmyslu a jejich 

vyhodnocováním v konkrétní společnosti. Cílem práce je analýza bezpečnostních a 

zdravotních rizik výrobních zařízení svařoven podle nejnovějších poznatků a metodiky 

FMEA. Práce je rozčleněna na dvě hlavní části, a to část teoretickou a praktickou. 

V teoretické části jsou nejprve vymezeny základní pojmy, význam problematiky BOZP 

a přehled legislativních předpisů, které jsou dále doplněny o požadavky na pracoviště, 

pracovní prostředí a výrobní zařízení. Následně je představen celý proces, zahrnující 

plánování, řízení a koordinaci projektu, zakončený identifikací nebezpečí a zhodnocením 

rizik. V praktická části je nejprve představena společnost Škoda Auto a.s. a její 

organizační struktura a následně je provedena analýza schvalování nových projektů 

z pohledu BOZP, konkrétně je představena a popsána analýza rizik pomocí metody 

FMEA. Druhá část práce také zahrnuje samotné dotazníkové šetření, včetně interpretace 

a vyhodnocení výsledků a vyhodnocení stanovených předpokladů.  

 

Klíčová slova 

Analýza rizik, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, ergonomie, FMEA, prevence 

rizik, Škoda Auto, vyhodnocení rizik.  

  



 

Annotation 

This bachelor's deals with the prevention of risks in the automotive industry and 

their evaluation of the particular company. The aim is to analyze the health and safety 

risks of the welding production facilities according to the latest findings and methodology 

of FMEA. The work is divided into two main parts, theoretical and practical. In the 

theoretical part there are defined the basic concepts, the importance of the issue of health 

and safety and an overview of the legislative regulations, which are supplemented by the 

requirements of the workplace, work environment and production facilities. Then, a 

whole process, including planning, management and coordination of the project, 

terminated by identifying hazards and assessing risks. In the practical part is firstly 

introduced Škoda Auto a.s. and its organizational structure and subsequently analyzed 

approving new projects in terms of occupational health and safety, specifically is 

presented and described risk analysis using FMEA. The second part also includes the 

actual survey, including interpretation and evaluation of results and evaluation of the set 

of assumptions. 

 

 

Keywords 

Risk analysis, health and safety at work, ergonomics, FMEA, risk prevention, 

Škoda auto, risk assessment. 

 

 

  



 

OBSAH 

ÚVOD ............................................................................................................................... 9 

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................. 11 

1 VÝZNAM A PRÁVNÍ ASPEKTY BOZP ............................................................. 11 

1.1 BOZP v pracovním právu ...................................................................................... 11 

1.2 Základní právní předpisy ....................................................................................... 13 

1.3 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci  BOZP ...................................................... 14 

1.4 Základní pojmy ...................................................................................................... 15 

1.5 Psychologie práce .................................................................................................. 20 

1.6 Ergonomie pracoviště ............................................................................................ 22 

2 SYSTÉM BEZPEČNOSTNÍCH OPATŘENÍ ....................................................... 24 

3 POŽADAVKY NA PRACOVIŠTĚ A PRACOVNÍ PROSTŘEDÍ ..................... 27 

3.1 Požadavky na výrobní zařízení a pracovní prostředky .......................................... 28 

4 IDENTIFIKACE NEBEZPEČÍ, HODNOCENÍ A ŘÍZENÍ RIZIK ................... 29 

PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................... 30 

5 POLITIKA A BOZP V AUTOMOBILOVÉM PRŮMYSLU .............................. 31 

6 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI ŠKODA AUTO A.S. ...................................... 34 

6.1 Historie značky Škoda ........................................................................................... 35 

6.2 Organizační struktura ............................................................................................ 37 

7 INICIACE A ZAHÁJENÍ PROJEKTŮ ................................................................ 39 

7.1 Harmonogram projektu a časová analýza projektu ............................................... 41 

7.2 Řízení a koordinace ............................................................................................... 43 

7.3 Technické řešení projektu – růstová strategie ....................................................... 46 

8 VLASTNÍ REALIZACE PROJEKTU .................................................................. 47 

8.1 Definice pracovního prostředí a pracovních činností ............................................ 48 

8.2 Rizika při přípravě a realizaci projektů ................................................................. 51 

8.3 Vyhledávání a stanovení míry rizik ....................................................................... 53 

8.4 Návrhy a doporučení ............................................................................................. 63 

9 EMPIRICKÉ ŠETŘENÍ .......................................................................................... 69 

9.1 Interpretace a zhodnocení empirického šetření ..................................................... 69 

10 VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLADŮ ..................................................................... 81 

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 83 



 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................................................. 85 

SEZNAM ZKRATEK .................................................................................................. 88 

SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK ......................................................... 89 

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 91 

PŘÍLOHY ......................................................................................................................... I 

 



 

9 

ÚVOD 

Problematika bezpečnosti a ochrany zdraví při práci představuje v českém 

pracovním právu složitou a rozsáhlou oblast zákonů, vládních nařízení a vyhlášek, které 

je nezbytné důsledně dodržovat. V posledních letech nabývá problematika bezpečnosti a 

ochrany zdraví při práci na významu a v řadě firem se stala nedílnou součástí řízení 

společnosti. 

   Prostředí automobilového trhu je značně proměnlivé a plné výzev. Vzniká 

potřeba stále nových inovací, v důsledku čehož je nutné měnit zaběhnuté zvyklosti, jednat 

rychle a přizpůsobovat se novým trendům v automobilovém průmyslu. Velmi rychlý 

výkonový růst sebou přináší vysoké nároky na lidský kapitál. Je proto potřeba vytvořit 

optimální pracovní prostředí s maximálním důrazem na dodržování platných 

legislativních norem a nařízení tykajících se BOZP. Klíč k úspěchu každé společnosti 

nepředstavuje již její velikost, ale schopnost adaptace, rychlost a pohotovost.  

ŠKODA je dnes ve velmi silné pozici na trhu a to díky doposud největšímu, 

modernímu produktovému portfoliu a obchodním úspěchům na automobilovém trhu. V 

uplynulých letech společnost prošla značným růstem a daří se jí pronikat na další globální 

trhy. Za takovým to úspěchem, je nutno vidět především práci každého ze zaměstnanců 

firmy Š. A. a celého koncernu Volkswagen. 

Hlavním cílem této bakalářské práce je představit BOZP jako rozsáhlý mezivědní 

obor a přiblížit legislativní rámce, které je nutno respektovat. BOZP je interdisciplinární 

obor zabývajícím se řešením problematiky bezpečnosti práce, hledáním a uplatňováním 

metod a opatření za účelem zajištění odstranění potencionálních hrozeb a rizik pro 

člověka z pohledu duševního a fyzického zdraví. 

Teoretická část vychází ze zákoníku práce, příslušných právních předpisů a 

norem. Je zaměřena na celkovou problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a 

vymezuje základní pojmy dané oblasti. Teoretické poznatky jsou zpracovány na základě 

odborné literatury související s vyhledáváním a vyhodnocováním bezpečnostních a 

zdravotních rizik. Praktická část se věnuje naplnění mnou stanovených cílů, skrze analýzu 

projektového řízení a řízení BOZP ve společnosti Škoda Auto a.s., konkrétně u nových 

výrobních zařízení svařoven. Nejprve jsou představeny poznatky v jednotlivých fázích 

projektu, od managementu, plánování, realizace až po uzavření projektu podle 



 

10 

nejnovějších poznatku a metodiky FMEA, a následně pak systematickou činností kontrol, 

prevencí a přijatými opatřeními, která minimalizují možná rizika. Součástí každého 

nového projektu je již v začátku přípravy a konstrukce zařízení nutnost provádět analýzu 

rizik, vyhodnocovat a samozřejmě eliminovat tyto rizika z důvodu možných úrazů a 

poškození zdraví pracovníka. Představuji zde technická řešení projektu a postup při řešení 

rizik a hodnocení projektového a systémového řízení BOZP v rámci společnosti Škoda 

Auto a.s., včetně návrhů na zlepšení. V závěru jsou představeny výsledky dotazníkového 

šetření a zhodnocen stávající stav a v neposlední řadě je provedeno shrnutí výsledků 

práce.  

 

  



 

11 

TEORETICKÁ ČÁST 

1 VÝZNAM A PRÁVNÍ ASPEKTY BOZP  

1.1 BOZP v pracovním právu  

Při zajišťování BOZP je nutné využít znalost legislativního rámce a plně jej 

respektovat. Schopnost aplikovat a orientovat se v právních předpisech považuji v tomto 

ohledu za neodmyslitelnou. 

Česká republika se od roku 2004 stala nedílnou součástí seskupení evropských 

států, které nese souhrnný název Evropská unie (EU). Ke schválení tzv. Maastrichtské 

smlouvy o Evropské unii, která zavedla tento pojem, došlo v prosinci 1991. Evropská 

unie je tvořena Evropským společenstvím (ES) a strukturou pro společný postup 

členských států v oblasti bezpečnosti a zahraniční politiky a pro spolupráci v oblasti 

policejní a soudní.  

Základem evropského sjednocení – evropské integrace je společné právo 

Evropské unie. Právo Evropské unie vychází ze základů původních historických 

zkušeností kontinentálního evropského práva. Evropské právo má přímý dopad na 

všechny občany Evropské unie, jedná se o nezávislý právní systém, který je nadřazen 

právnímu systému jednotlivých členských států, vznikne-li rozpor mezi dvěma právy, 

vždy platí ustanovení práva EU. 

Právo EU má tři vzájemně se prolínající oblasti: 

 Primární právo 

o  Sestává převážně ze souboru základních smluv a právních aktů 

týkajících se úkolů a pravomocí institucí a orgánů EU, zejména ze 

smlouvy o EU a smlouvy o fungování EU, ale i dalších smluv. Jedná se 

o ustanovení rozdělení pravomocí na rozhraní Unie a členských států. 

Dále pak stanovuje pravomoci evropských institucí. Vymezují právní 

rámec, v němž orgány EU realizují evropské politiky, upravují 

zákonodárné, výkonné a judikaturní postupy společného práva EU. 



 

12 

Smlouvy i jejich následné úpravy musí být ratifikovány parlamenty 

členských států.  

 Sekundární právo – Právní akty unie 

o Ustanovení vycházející ze smluv EU, které jsou vytvářeny a schvalovány 

na základě postupů stanovených a uvedených ve smlouvách EU 

uveřejněné na Úředním věstníku Evropské unie.  

o Mezi právní akty stanovených v zakládajících smlouvách Evropských 

společenství patří: 

o Nařízení 

o Směrnice 

o Rozhodnutí 

o Doporučení a stanoviska 

o Atypické akty – koncepce a strategie, tzv. Zelené či Bílé knihy Evropské 

komise 

 Judikatura – Soudcovské právo 

o Obsahuje rozsudky Soudního dvora Evropské unie 

o Mimo judikatury Soudního dvora obsahuje subsidiární právo, 

mezinárodní právo a obecné zásady práva.  

o Umožnuje překlenout oblasti nepokryté primárním nebo sekundárním 

právem. 

Právní systém EU je závazný pro veškeré členské státy Evropské unie, Českou 

republiku nevyjímaje. V případě, že je legislativní forma právního předpisu nařízení, je 

přímo závazná pro subjekty práva nacházejícího se na území České republiky. Z tohoto 

důvodu členské státy implementují tyto nařízení do právních řádů bez nutnosti zákonného 

legislativního postupu, který je používán při ratifikaci jiných mezinárodních smluv. 

V případě, že některý z členských států takto neučiní, mohou subjekty práva vymáhat 

právní závaznost u vnitrostátního soudu, či soudu EU, popřípadě se obrátit s žádostí o 

stanovisko na Radu Evropské unie. 

Na druhou stranu směrnice nejsou přímo závazné pro právní řád členského státu, 

je tedy na zvážení jednotlivých členských států, jakým způsobem implementují obsah 

směrnic do svého právního řádu. 



 

13 

Právní řád České republiky stojí na základech kontinentálních právních tradic. 

Z pohledu uspořádání podle právní síly má právní řád pyramidovité členění, kde vrcholné 

postavení zaujímá Ústava České republiky a Listina základních práv a svobod. Směrem 

dolů následují zákony vyhlášené ve Sbírce zákonů, dále pak nařízení správních orgánů 

státní správy, právní akty krajské a obecní samosprávy. 

1.2 Základní právní předpisy 

Podle § 3491 zákoníku práce: 

„(1) Právní a ostatní předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

jsou předpisy na ochranu života a zdraví, předpisy hygienické a protiepidemické, 

technické předpisy, technické dokumenty a technické normy, stavební předpisy, dopravní 

předpisy, předpisy o požární ochraně a předpisy o zacházení s hořlavinami, výbušninami, 

zbraněmi, radioaktivními látkami, chemickými látkami a chemickými přípravky a jinými 

látkami škodlivými zdraví, pokud upravují otázky týkající se ochrany života a zdraví. 

(2) Pokyny k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci jsou konkrétní 

pokyny dané zaměstnanci vedoucími zaměstnanci, kteří jsou mu nadřízeni. 

(3) Ustanovením na pracovní místo pro účely § 113 odst. 2 a § 122 odst. 2 se 

rozumí ve vztahu k zaměstnavateli sjednání pracovní smlouvy nebo jmenování.“ 

 

Stěžejní zákony a nařízení vlády, které se zabývají bezpečností a ochranou zdraví 

při práci jsou uvedeny v příloze A.  

  

                                                 

1Zákoník práce. Dostupné z http://www.sbirkazakonu.info/zakonik-prace/pravni-a-ostatni-predpisy-k-

zajisteni-bezpe.html 



 

14 

1.3 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci  BOZP 

Každý den jsme vystaveni rizikům, která mohou mít negativní vliv na naše fyzické 

či duševní zdraví. Před občanským prostředím je obecně považováno za rizikovější 

prostředí pracovní a výkon pracovních činností, nevyjímaje administrativní prostředí, 

které bývá z hlediska bezpečnosti práce poněkud zanedbávané. Vycházím ze skutečnosti, 

že bezpečné pracovní prostředí neexistuje, stejně jako neexistuje bezpečná práce. 

Vykonávanou pracovní činnost a pracovní prostředí můžeme dělit pouze podle míry 

rizikovosti výskytu nebezpečí. Z tohoto důvodu existuje celá řada pravidel a opatření 

mající za úkol chránit negativní vlivy a jejich dopady na naše životy. 

Jedná se o soubor pravidel a opatření chránících před pracovním úrazem, 

ohrožením nemocí v rámci výkonu pracovní činnosti, a v neposlední řadě bránící 

narušení pracovní pohody, který je nazýván jako BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví 

při práci. 

BOZP považujeme za rozsáhlý mezivědní obor, jehož cílem je vytvářet systém 

pravidel, který bude chránit zaměstnance, osoby samostatně výdělečně činné 

(živnostenský list), studenty a žáky na odborných praxích a také samostatně pracující 

zaměstnavatele před nástrahami života v pracovním procesu a jejich negativními 

důsledky. V dnešní době klade BOZP důraz také na ochranu práce, která se zabývá 

omezením všech negativních aspektů souvisejících s vykonávanou prací, včetně stresu, 

obtěžování, šikany a nerovného zacházení na pracovišti. 

BOZP obsahuje pravidla pro ochranu před vznikem pracovního úrazu, dále pak 

řeší otázku ochrany před vznikem poškození, které nejsou na první pohled rozpoznatelná, 

ale mohou se dostavit až po několika letech. Mezi takováto onemocnění řadíme např. 

nemoci svalů, kloubů šlach a úponů, vzniklých dlouhodobým nadměrným přetěžováním. 

Na BOZP se již nepohlíží pouze jako na souhrn pravidel a opatření zajištující 

maximální možnou míru ochrany zdraví zaměstnance. BOZP slouží také k ochraně 

zaměstnavatele, který je vystaven ekonomickým následkům v případě snížení schopností 

a zdraví zaměstnanců, včetně ohrožení produktivity práce, náhrady mzdy v dlouhodobé 

nemoci a následného snížení konkurenceschopnosti zapříčiněné sníženou pracovní 

pohodou na pracovišti.  



 

15 

Z pohledu podnikání jsou zaměstnanci považováni za lidské zdroje pro výrobu 

nebo zajišťování služeb. Předmětem zájmu podnikatele se stává stejně tak, jako je tomu 

u surovin, u nichž vyžaduje splnění požadavků na kvalitu nejen na začátku procesu, ale 

po celou dobu jeho trvání. Zrovna tak očekává optimální výkonnostní plnění požadavků 

u zdrojů lidských, které jsou přímo ovlivněny zdravím každého zaměstnance. Z tohoto 

pohledu se stává předmětem zájmů zaměstnavatele ochrana zdraví jeho zaměstnanců, 

protože představují zhodnocení jeho dosavadních investic do lidských zdrojů. 

Armstrong ve své publikaci z roku 2007 uvádí, že: „lidé a jejich kolektivní 

dovednosti, schopnosti a zkušenosti, společně s jejich schopností je využívat v zájmu 

zaměstnavatelské organizace, jsou nyní považováni za něco, co významně přispívá 

k úspěšnosti organizace a co tvoří významný zdroj konkurenční výhody“.2  

Důsledkem uvedených aspektů se stává BOZP nástrojem k udržení vyšší 

konkurenceschopnosti a především vyšších zisků. Na základě těchto předpokladů je nutné 

na BOZP nahlížet z hlediska ekonomického srovnatelně jako z hlediska sociálního a 

výrobního. 

1.4 Základní pojmy 

BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

Soubor organizačních, technických a výchovných opatření, která při vhodné 

realizaci tvoří podmínky, které snižují na minimum pravděpodobnost ohrožení popřípadě 

poškození lidského fyzického a duševního zdraví.  

Interdisciplinární obor zabývajícím se řešení problematiky bezpečnosti práce, 

hledáním a uplatňováním metod a opatření za účelem zajištění odstranění potencionálních 

hrozeb pro člověka z pohledu duševního a fyzického zdraví. 

 

Bezpečnost práce 

Mezivědní obor, který má za cíl nalézat, ověřovat a převádět do praxe prostředky 

a metody, jejichž praktická aplikace umožňuje zvyšovat bezpečnostní úroveň práce a 

                                                 

2 ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů:nejnovější trendy a postupy. 10. vydání. Praha: Grada 

Publishing, 2007. 800 s. ISBN 978-80-247-1407-3 



 

16 

techniky. K dosažení tohoto cíle využívá poznatků souvisejících vědních disciplín 

technických, humanitních i ekonomických, provádí jejich syntézu a dále tyto poznatky 

rozvíjí tak, aby vytvářel podmínky potřebné k tomu, aby člověk v pracovním procesu 

nebyl ohrožován fyzicky nebo mentálně a aby nebyly v důsledku provozních nehod 

ohrožovány materiální hodnoty. 

 

Bezpečnost technických zařízení 

Popisuje technický stav zařízení poskytující vysokou hodnotu jistoty zaručující 

nevyskytnutí poruchy na zařízení, ani vzniku události, kdy by mohlo dojít k ohrožení 

osoby popřípadě hospodářské hodnoty, ovšem za předpokladu dodržení požadavků na 

funkčnost zařízení a obsluhu a bez vzniku působení nepředpokládaných vnějších rušivých 

podnětů.    

 

Bezpečnost pracovního místa 

ČSN EN ISO 14122 stanovuje požadavky na uspořádání pracovního místa 

z hlediska zajištění pohodlného a bezpečného přístupu a pro případ potřeby možnost 

použití co nejvýhodnějších úložných, transportních a mechanizačních prostředků. 

 

Ergonomie 

Komplexně řeší činnost člověka, jeho vazby na techniku a pracovní prostředí 

s cílem přizpůsobit práci člověku 

 

Expozice 

„Vystavení organismu působení faktorů prostředí (např. hluku, vibrací, prachu 

záření) nebo účinkům látky; v úvahu se bere objektivně zjištěná (změřená) hodnota zátěže 

faktory pracovního prostředí a doba, po kterou je v práci člověk této zátěži vystaven“. 3 

 

  

                                                 

3 NEUGEBAUER, T. Bezpečnost a hygiena práce v kostce neboli o čem je současná BOZP. Vyd. 1., 

Praha: Wolters Kluwer ČR, 2010, 260 s. ISBN 978-80-7357-556-4 



 

17 

Míra rizika 

Číselné vyjádření (hodnotou nebo funkcí) popisující pravděpodobnost a důsledek 

škody události vzniklé ze zdroje rizika – existence nebezpečí 

 

Management rizika 

Zajišťování managementu rizik při práci je zacíleno na prevenci pracovních rizik, 

jejich kvalifikaci a eliminaci, popřípadě snižování na akceptovatelnou úroveň. 

Uspořádaná aplikace politiky, praktik a postupů managementu v rámci řešení úkolů 

analyzování, hodnocení a řízení rizik. Úkolem managementu rizik je eliminace ztráty na 

zdraví a životech pracovníků zapříčiněných úrazem nebo nemocí v důsledku výkonu 

pracovní činnosti. 

 

Nízká úroveň bezpečnosti práce 

Na základě nízké úrovně bezpečnosti práce dochází k snižování kvality vztahu ze 

strany zaměstnance ke svému zaměstnavateli doprovázené sníženou pracovní i 

technologickou disciplínou. Tento aspekt také negativně ovlivňuje ekonomické výsledky, 

zapříčiněné hospodářskými ztrátami podniku. V konečném důsledku může dojít 

k biologickému poškození zdraví zaměstnance. Následkem úrazu dochází ročně 

k národohospodářské ztrátě cca 25 miliard Kč. Investice na preventivní odstraňování 

profesionálních rizik, zajišťování bezpečných pracovních podmínek s sebou přináší 

vysokou návratnost v krátkém časovém horizontu. 

 

Nemoc z povolání 

Jedná se o nemoc, u níž lze jednoznačně říci, že její příčinou byl výkon povolání. 

    

Osobní ochranné pracovní prostředky 

Jedná se o soubor předmětů, které slouží k ochraně lidského zdraví při různých 

činnostech. 

 

  



 

18 

Ochranná opatření 

Soubor opatření, jejichž primárním cílem je eliminace nebezpečí a dosažení 

snížení rizik.  

 

Pracovní místo 

Jedná se o vymezený prostor určený a vybavený k plnění pracovního úkolu. 

Nezbytné je vytvoření nejvhodnějších podmínek k výkonu požadovaného úkolu. 

V souladu s Nařízením vlády 361/2007 Sb. o ochraně zdraví při práci musí být zajištěna 

vhodná pracovní poloha, přijatelná smyslová kontrola a ergonomické rozmístění 

pracoviště. 

 

Pracovní úraz 

Fyzická újma na zdraví nebo smrt zaměstnance vyvolaná důsledkem působení 

vnějších vlivů při výkonu pracovních úkolů. 

 

Pracovní zařízení 

Jedná se o nedílnou součást pracovního místa vyhovující maximální mírou pro 

plnění pracovních úkolů. Požadavky na ergonomii a bezpečnost vymezuje Nařízení vlády 

č. 176/2008 Sb. 

 

Prevence rizik 

Soubor opatření k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Umožňuje 

předcházet vzniku rizik a odstraňovat popřípadě minimalizovat vliv rizik 

neodstranitelných. 

 

Přijatelná míra rizika 

Taková míra rizika, která se z organizačního, technického, ekonomického a 

sociálního pohledu považuje za únosnou. 

 

  



 

19 

Riziko 

Rizikem chápeme pravděpodobnost, že nastane škoda – úraz, která bude mít 

negativní dopad na člověka, potažmo společnost. Riziko vyhodnocujeme v závislosti na 

závažnost vzniklé škody a pravděpodobnosti výskytu. 

 

Řízení rizik 

Jedná se o soubor systematických a metodických činností organizovaných 

vedoucími zaměstnanci tak, aby bylo možné včasné zjištění, vyhodnocení a minimalizace 

potenciálních rizik. 

 

Skoro-nehoda 

Při skoro nehodě dochází k aktivní adaptaci pracovníka a jeho momentálnímu 

přizpůsobení se při vzniku rizikové situace v rizikovém pracovním prostředí nebo při 

rizikových pracovních podmínkách, čímž je zamezeno vzniku úrazu.  

 

Zdroj rizika 

Za zdroje rizika považujeme jevy, předměty, a situace mající zvyšující efekt 

nebezpečnosti systému. Jedná se o zdroje úrazů a jejich příčiny, sociální podmínky, 

nebezpečné faktory, řízení, motivace a jednání člověka. Jevy vedoucí ke vzniku škody na 

lidském zdraví, na majetku nebo na životním prostředí. 

  



 

20 

1.5 Psychologie práce  

Všechny oblasti lidské činnosti jsou přímo ovlivněny z hlediska psychologie. 

V pracovní oblasti se jedná o dynamicky se rozvíjející obor nazývaný psychologii práce, 

která je zaměřená na zákonitosti ovlivňující pracovní činnosti z pohledu psychické 

regulace. Primárním cílem je implementace těchto zákonitostí v praxi, v jejichž důsledku 

dochází ke zvyšování produktivity práce, bezpečnosti, ochrany zdraví a života. 

Psychologie práce se zabývá především vztahy mezi pracovní činností a psychikou 

člověka. Základním východiskem pro psychologii práce je studium činnosti. Dle 

Vladimíra Provazníka4 jsou činnost, jednání, aktivita součástí života každého člověka. 

Činností se rozumí takové dění, jehož původcem je člověk sám, rozlišují se činnosti 

vnitřní a vnější. K vnitřním činnostem patří činnosti, které jsou prožívané ve vnitru 

člověka a zvnějšku nejsou přímo pozorovatelné. Činnosti, jejichž obsahem bývají emoce, 

snahy, city a poznávání (myšlenky, představy a vjemy). Pod pojmem vnější činnosti 

chápeme veškeré projevy člověka ze společenského pohledu (molární chování – 

smysluplné chování s výrazným sociálním významem - úder golfovou holí), tak 

biologického pohledu (molekulární chování – fyziologické, elementární projevy bez 

výraznějšího sociálního významu – stres, pocení dlaní, reflexní mrkání oka). Jednání je 

pak specifickým případem chování, které je úmyslné navázáno na vůli, vedené vědomým 

záměrem a sledující vzdálenější cíle.  

V dnešní době je psychologie práce nedílnou součástí firemní personální politiky 

velké části firem. Firem, které si uvědomují, že v podobě zaměstnanců se skrývá jejich 

skutečná prosperita. 

Na podmínkách za kterých práce probíhá, závisí dosahované výsledky. Tyto 

podmínky členíme na vnitřní – osobnost pracovníků a vnější – ekonomické podmínky, 

technické vybavení atd. Dnes je již psychologie práce členěna na následující podobory:  

Poradenská psychologie práce – řeší vztah člověka k práci z hlediska pracovní 

činnosti a psychologické charakteristiky jednotlivých funkčních zařazení včetně 

kladených požadavků na danou pozici.  

                                                 

4 PROVAZNÍK Vladimír. Psychologie pro ekonomy a manažery. Praha: Grada 2002. ISBN: 80-247-

0470-6. 



 

21 

Inženýrská psychologie a ergonomie – řeší vztah člověka ke stroji jako součásti 

výkonu práce, který významně ovlivňuje využití fyzických a psychických sil. Zabývá se 

efektivností techniky a jejím spolehlivým fungováním. Dále pak adaptací k lidským 

požadavkům v závislosti na fyzických a psychických potřebách pracovníka. Technické 

vybavení významně ovlivňuje také prostředí vykonávané činnosti. Významnou měrou 

příčin pracovních úrazů nebo nemocí z povolání bývají nepříznivé nebo nevhodné 

pracovní podmínky.  

Sociální psychologie – psychologie organizace a řízení je zaměřena na celkovou 

organizaci pracovního procesu a její dílčí části, kterými jsou kooperace pracovníků a 

koordinace jednotlivých pracovních činností. Dále se zabývá otázkou mezilidských 

vztahů, koncepcí složení vrcholového managementu společnosti a přístupem vedoucích 

pracovníků k ostatním zaměstnancům a naopak. 

V návaznosti na dynamický rozvoj průmyslu na rozhraní 19. a 20. století došlo i 

k výraznému rozvoji samostatnému oboru psychologie práce. Velkou měrou přispěl 

Frederick Winslow Taylor5. Strojní inženýr, který založil tzv. vědecké řízení. Ke zvýšení 

efektivnosti výroby průmyslových podniků prosazoval 4 základní principy:   

1) Na základě předchozího zkoumání vytvořit pro jednotlivé pracovní pozice 

soubor pravidel pohybu, pracovní standardy a správné pracovní podmínky. 

2) Do pracovních pozic obsazovat pracovníky s potřebnými schopnostmi na 

základě pečlivého výběru.  

3) Rozvoj pracovníků podřídit vědeckým znalostem a zkušenostem. 

4) Rozdělení práce a odpovědnosti mezi vedení a dělníky. 

 

Hlavními zásadami řízení dle Taylora byla exaktnost, podpora harmonie mezi 

dělníky, podpora spolupráce a důraz na maximální produktivitu práce a výkonu, který je 

přímo vázaný na hmotnou odměnu. 

  

                                                 

5 Taylor, Frederick Winslow, The principles of scientific management. New York: Harper & Brothers 

1911.156 s.  



 

22 

1.6 Ergonomie pracoviště 

V roce 2001 na 14. Kongresu IEA v San Diegu došlo ke stanovení přesné definice 

ergonomie. "Ergonomie je vědecká disciplína, která se zabývá vztahy mezi člověkem a 

ostatními prvky systému. Využívá poznatků, údajů, zásad a metod k takovému řešení, aby 

bylo dosaženo optimální pohody člověka při jeho činnosti a výkonnosti systému".6 

Slovo ergonomie se skládá ze dvou částí řeckých slov Ergon – práce a Nomos – 

zákon. Ergonomie se zabývá činností člověka v návaznosti na využívanou techniku 

v daném pracovním prostředí. 

Obrázek 1: Interakce mezi člověkem, technikou a pracovním prostředím 

 

Zdroj: Škoda auto a.s., online, cit. 2015-11-21 

Za techniku jsou považovány veškeré prostředky (strojní zařízení, nábytek, 

elektrospotřebiče, nářadí, atd.) kterými člověk disponuje a využívá je pro zajišťování 

potřeb a utváření hodnot. 

Pracovní prostředí chápeme jako prostora a jeho vnější vlivy, které člověka 

obklopují a přímo ovlivňují jeho činnost. 

Hlavním cílem je navrhování nových pracovních míst, ale také zlepšení 

stávajících pracovních míst podle ergonomických zásad. Také je třeba zohledňovat 

antropometrii člověka. Cílem je podpora zdraví na pracovištích a prevence zdravotních 

rizik. Současně je nutné rozšiřovat základní znalosti ergonomie mezi všechny 

zaměstnance. 

                                                 

6 GILBERTOVÁ, S. a MATOUŠEK, O. Ergonomie – Optimalizace lidské činnosti. Praha: GRADA, 

2002, 15 s. ISBN 80-247-0226-6 



 

23 

Přestože by se na první pohled mohlo zdát, že ergonomie má význam především 

z pohledu ochrany zdraví člověka, má svůj nepopíratelný význam i z hlediska 

ekonomického (viz. Obrázek 2: Vlivy prosperity).  

Obrázek 2: Vlivy prosperity 

 

Zdroj: Škoda auto a.s., online, cit. 2015-11-24 

  



 

24 

2 SYSTÉM BEZPEČNOSTNÍCH OPATŘENÍ  

Nestačí pouze vytvořit předpoklady pro zajištění bezpečnosti práce, ochrany 

pracovníka při práci a na pracovišti, zachování zdraví, práceschopnosti a života 

pracovníka, ochrany majetku a dalších ekonomických hodnot, ochrany pracovního a 

životního prostředí je nezbytné také správné řízení. 

Je vyžadován systémový přístup, aby bylo možné zajistit bezpečnost a ochranu 

zdraví při práci. Je potřeba vytvořit a vhodně v praxi implementovat funkční systém 

legislativních, organizačních, technických, ekonomických, sociálních, výchovně 

vzdělávacích a zdravotně- hygienických opatření, který bude dále udržován a stále 

vhodným způsobem upravován, tak aby bylo zajištěno jeho zdokonalování.  

Stěžejní je naplnění zásady, že BOZP začíná ve vedení společnosti, protože není-

li součástí práce top managementu, stává se plnění požadavků a BOZP pouze formální 

záležitostí. Toto má za důsledek, velmi nízkou úroveň BOZP. Je nezbytné, aby vedení 

společnosti považovalo snahy o zajištění BOZP za rovnocenné snahám o zajištění 

efektivnější a vyšší produktivity práce. Není-li BOZP zajištěna systémově znamená to, 

že není zajištěna dostatečně. V takovém případě oddělení pro prevenci rizik může 

odvádět sebelepší práci, ovšem její zhodnocení je přímo úměrné angažovanosti vedení 

společnosti a nastaveným systémovým přístupem7. 

 

Legislativní opatření 

Za jednu z důležitých funkcí státu je považována správa a vydávání předpisů. 

Požadavky na bezpečný pracovní proces jsou nedílnou součástí právního pořádku našeho 

státu. Jedná se o soubor předpisů (zákony, vyhlášky a nařízení vlády) na ochranu zdraví 

při práci: 

 Technické předpisy, dokumentace a normy.  

 Stavební předpisy  

 Dopravní předpisy 

 Předpisy o požární ochraně 

                                                 

7 PETRŮ, Pavel, TOMEČEK, Milan kolektiv autorů. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v praxi. Vyd. 

Praha: Verlag Dashofer 2013. ISSN 1802-2235. 

 



 

25 

 Předpisy o zacházení s hořlavinami, výbušninami, zbraněmi, radioaktivními 

látkami, chemickými látkami a chemickými přípravky a jinými látkami pro 

zdraví škodlivými 

 Hygienické a protiepidemické předpisy  

 

Sociální opatření 

Sociální opatření jsou zabezpečována prostřednictvím pracovněprávních opatření, 

sociálním zabezpečením pracovníků při nemocech a pracovních úrazech, zakládání 

nových objektů zaměřených na sociální péči. Jedná se o souhrn státních a firemních 

opatření, doprovázených činností zaměstnavatelů za účelem zkvalitnění pracovních 

podmínek z hlediska podpory a rozvoji pracovních sil.  

Sociální politika zaměstnavatelů je ovlivněna ekonomickými možnostmi 

společnosti a realizována v souznění se záměry sociální politiky státu. Za prioritní je 

považována plánovitá realizace sociální politiky v souladu s odůvodněnými potřebami 

péče zaměstnavatele a zaměstnanců. 

 

Ekonomická opatření 

Opatření směřující ke zvýšení úrovně bezpečnosti práce za využití ekonomických 

prostředků. 

 

Organizační opatření 

Organizační opatření pro bezpečnost práce rozdělujeme do tří vzájemně na sobě 

závislých skupin: 

1 Organizační pokyny pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci musí být 

akceptována v celé řídící struktuře společnosti. 

2 Zajištění personálních předpokladů vykonávající všechny potřebné činnosti na 

úseku bezpečnosti práce. Pro zajištění této činnosti jsou určování a 

vyškolováni zaměstnanci pro jednotlivé specializované činnosti. 

3 Zajištění potřebných materiálových předpokladů pro dosažení požadovaných 

hodnot v systému řízení subjektu. 



 

26 

 

Výchovně – vzdělávací opatření 

Opatření se utvářejí během výchovného procesu. Jedná se o specifický druh 

výchovy, jejímž cílem je zabezpečit zaměstnancům získání potřebného souboru 

vědomostí, zajišťující bezpečný chod výkonu činností. Opatření vedoucí k utvoření 

vztahu zaměstnanců k úkolům pro zajištění ochrany zdraví. Efektivita závisí na 

základních bodech výchovy: stanovení cílů, určení obsahu výchovy, aplikací metod a 

prostředků výchovy. Opatření je realizováno zejména soustavou školení. 

 

Zdravotně - hygienická  opatření 

K systému bezpečnosti práce, mající zejména preventivní funkci patří zdravotně - 

hygienická opatření, která jsou směřována ve prospěch bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci. Posuzování zdravotní způsobilosti k vykonávání pracovní činnosti na dané pozici 

před nástupem do zaměstnání nebo při změně pracovní pozice v rámci společnosti patří 

k nezanedbatelným preventivním zdravotním opatřením. Pro zajištění ideálního souladu 

mezi celkovou dispozicí zaměstnance a specifickými požadavky práce, z pohledu 

anatomicko-fyziologického a z hlediska psychofyziologického, je nezbytné zodpovědné 

posouzení zdravotní způsobilosti. 

 

Opatření k zajištění bezpečnosti technických zařízení 

Z hlediska opatření pro zajištění bezpečnosti technických zařízení jiných objektů 

a technologií se jedná zejména o technickou bezpečnost a provozní spolehlivost 

technických zařízení.  

  



 

27 

3 POŽADAVKY NA PRACOVIŠTĚ A PRACOVNÍ 

PROSTŘEDÍ 

Významným předpokladem pro zajištění výkonu bezpečné práce bez ohrožení 

zdraví je vhodné pracovní prostředí. V oblasti BOZP se definicí způsobu k zajištění 

těchto podmínek věnují zejména tyto legislativní opatření: 

Zákon č. 309/2006 Sb. klade důraz na prostorové a konstrukční rozmístění 

pracoviště, na jeho vybavení vzhledem k zajištění vhodných pracovních podmínek. 

Stanovuje požadavky na pracovní postupy a úpravu organizace práce. Pojednává o 

charakteru pracovišť (místnosti, chodby, schodiště, komunikace atd.) z hlediska 

rozměrovosti, povrchových vlastností, údržbě, čistotě vhledem k vykonávané pracovní 

činnosti. Dále stanovuje mikroklimatické podmínky z pohledu vlhkosti, teploty, objemu 

vzduchu a jeho výměnu, způsob a hodnotu osvětlení. Vybavenost pro poskytnutí 

jednoduchých úkonů a opatření při náhlém ohrožení zdraví člověka a přivolání zdravotní 

záchranné služby. Stanovuje vybavenost pro osobní hygienu, stravování zaměstnanců, 

možnost uchovávání osobních věcí a odpočinku. 

Nařízení vlády č. 101/2005 Sb. upravuje podrobnější požadavky na 

zaměstnavatele ve smyslu udržování organizačními a technickými prostředky pracoviště 

ve stavu neohrožující bezpečnost a zdraví osob. Nařizuje zaměstnavateli vycházet 

z hodnocení rizik pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví na pracovišti ve vztahu 

k pracovní náplni (negativní vliv škodlivin a rizika spojená s výrobními a pracovními 

prostředky). Klade důraz na dodržování termínů kontrol, revizí údržby a zkoušek 

využívaného technického zařízení na pracovišti. 

Nařízení vlády 68/2010 Sb. stanovuje požadavky na hygienu práce, pracovní 

prostředí, ergonomii atd. Z hlediska ochrany zdraví při práci je toto nařízení vlády 

považováno za nejzásadnější.   

  



 

28 

3.1 Požadavky na výrobní zařízení a pracovní prostředky 

Bezpečností výrobních zařízení a pracovních prostředků je v dnešní době 

převážně zatížen samotný výrobce těchto zařízení. Zařízení musí vyhovovat požadavkům 

a ustanovení uvedeným v zákoně o technických požadavcích na výrobky č22/1997 Sb., 

v zákoně č.102/2001 Sb. stanovujícím požadavky obecné bezpečnosti výrobků a od roku 

2014 občanskému zákoníku, který v ohledu na technické zařízení vymezuje odpovědnost 

za škodu způsobenou vadou výrobku. Odpovědnost provozovatele za zajištění 

bezpečnosti technických zařízení stanovuje § 4 (§12 u OSVČ a dalších) zákona č. 

309/2006 Sb. Ukládající provozovateli povinnost zajistit, aby používané stroje, technická 

zařízení a dopravní prostředky byly vhodné ke stanovené práci. Povinnost jejich údržby 

kontrolování a revidovaní. Dále stanovuje požadavky na zajištění vybavenosti 

ochrannými pomůcky, chránící zdraví zaměstnance. Dále je kladen důraz na minimalizaci 

vystavení nepříznivým vlivům pracovních podmínek z hlediska ergonomie.  

  



 

29 

4 IDENTIFIKACE NEBEZPEČÍ, HODNOCENÍ A ŘÍZENÍ 

RIZIK 

Identifikace nebezpečí, hodnocení a řízení rizik vyplívá z povinnosti stanovených 

zákonnými předpisy zaměstnavateli. Z hlediska efektivního řízení rizik se jedná o 

nezbytnou podmínku. Z pohledu řízení podniku je dnes považována za nepostradatelnou. 

Ve vztahu k identifikaci nebezpečí je nutné vymezit všechna existující nebezpečí, 

nevyjímaje již známá nebezpečí z dříve vzniklých nežádoucích událostí. 

Při analýze rizik jde o nalezení odpovědi na tyto základní otázky: 

 Pomocí identifikace nebezpečí hledáme odpověď na otázku, k jakému může 

dojít poškození. 

 Pomocí analýzy četnosti odpovídáme na otázku, jak často se může toto 

poškození objevit? 

 Pomocí analýzy následků určujeme, jaké budou následky vzniklého 

poškození? 

Mezi základní metody užívané při analýze a hodnocení rizik se praxi posuzování 

používají metody sdružené do následujících skupin:  

 Porovnávací 

 Rozborové 

 Průzkumové 

 Pozorovací 

 Bodové 

 Matematicko-statistické 

 Stochastické 

 Graficko-teoretické a další 

Za obecné zásady posuzování rizik jsou považovány zásady obsažené v ČSN EN 

1050:2001, která se vztahují ke strojním zařízením. Dále pak ČSN EN 300-3-9 vztažena 

k technologickým systémům. 

Tyto obecné zásady se dále pro každý specifický obor činností doplňují o určité 

vlastní podmínky.  



 

30 

PRAKTICKÁ ČÁST 

Praktická část pojednává o analýze a postupech při schvalování nových projektů 

ve společnosti Škoda Auto a.s. z pohledu BOZP a analýzy rizik pomocí metody FMEA. 

Bod 5 je věnován hlavním cílům politiky a filozofie značky Š. A. v oblasti bezpečnosti a 

ochrany zdraví. Na tyto cíle je zaměřena veškerá činnost odborných útvarů a personálu 

značky. Představení značky Š. A má za cíl poukázat na vysokou úroveň projektového 

řízení s ohledem na BOZP.   

 Dále je praktická část věnována představení procesu. Od iniciace projektu, 

odsouhlasení a stanovení cílů, harmonogramu projektu a časových analýz až po vlastní 

realizaci nových zařízení v celém procesu projektového řízení a koordinace ve svařovně. 

Proces popisuje identifikaci nebezpečí, hodnocení rizik s návrhy na jejich odstranění. 

V návrhové části jsou uvedeny příklady řešení bezpečnostních opatření na základě 

analýzy rizik, které byly analyzovány při procesu FMEA, ale i vlivem prevence 

bezpečnostních opatření, které se projevují v průběhu realizace, nebo již po uvedení do 

provozu.   

Dotazníkovou metodou budou osloveni zaměstnanci možných zjištění rizikových 

faktorů u nových zařízení a možnost předcházet případným újmám na zdraví 

zaměstnanců. V závěru jsou představeny výsledky dotazníkového šetření a zhodnocen 

stávající stav a v neposlední řadě je provedeno shrnutí výsledků práce.  

 

  



 

31 

5 POLITIKA A BOZP V AUTOMOBILOVÉM 

PRŮMYSLU 

Automobilový průmysl v České Republice, s roční produkcí přes milión aut, se 

řadí mezi automobilové světové velmoci. Automobilové odvětví má z ekonomického 

pohledu a z hlediska pracovního trhnu pro Českou republiku značný význam, neboť 

představuje jednoho z nejvýznamnějších zaměstnavatelů v průmyslu. V České republice 

patří Škoda auto spolu s Hyundai Motor Manufacturing Czech a Toyota Peugeot Citroën 

Automobile k největším zaměstnavatelům v automobilovém odvětví. Tyto nadnárodní 

společnosti dále doplňují výrobci autobusů, nákladních kamionů a rozsáhlá a 

diversifikovaná síť dodavatelů komponentů.  

Obrázek 3: Automobilový průmysl v ČR 

 

Zdroj: Sdružení automobilového průmyslu, online, cit. 2015-11-29 

Výše uvedený Automobilový průmysl v České Republice, s roční produkcí přes 

milión aut, se řadí mezi automobilové světové velmoci. Automobilové odvětví má 



 

32 

z ekonomického pohledu a z hlediska pracovního trhnu pro Českou republiku značný 

význam, neboť představuje jednoho z nejvýznamnějších zaměstnavatelů v průmyslu. 

V České republice patří Škoda auto spolu s Hyundai Motor Manufacturing Czech a 

Toyota Peugeot Citroën Automobile k největším zaměstnavatelům v automobilovém 

odvětví. Tyto nadnárodní společnosti dále doplňují výrobci autobusů, nákladních 

kamionů a rozsáhlá a diversifikovaná síť dodavatelů komponentů.  

Obrázek 3: Automobilový průmysl v ČR vypovídá o dynamičnosti 

automobilového odvětví z čehož lze usuzovat rostoucí tendenci počtu zaměstnanců a 

s tím i vyšší pravděpodobnost výskytu poranění zaměstnanců.   

Ve firmách AutoSAP je k minulému roku (2015) evidováno 117 382 

zaměstnanců, přičteme-li dalších firmy, které nejsou součástí sdružení, ale jejich činnost 

je spojená s automobilovým průmyslem dostáváme se na celkový počet převyšující 150- 

tisíc zaměstnanců v tomto průmyslu. 

Obrázek 4: Vývoj počtu pracovníků od roku 1998 

Zdroj: Sdružení automobilového průmyslu, online, cit. 2015-11-29 

 

Politika bezpečnosti a ochrany zdraví při práci definuje vyjádření vrcholového 

managementu společnosti o svých záměrech a závazcích, které je žádoucí splnit 

k zajištění zvýšení úrovně BOZP.   



 

33 

K zásadám jako je vytvoření, zavedení a udržování v aktuálním stavu v rámci 

plánování postupy pro průběžnou identifikaci nebezpečí, hodnocení a řízení rizik patří 

také stanovení bezpečnostní politiky společnosti. 

Bezpečností politika tvořená základními záměry, definující strategie a vize 

společnosti navázané na výkonnost v oblasti BOZP jsou prezentovány především 

závazkem managementu společnosti prosazovat přijatou politiku ve spolupráci 

s ostatními zaměstnanci, plnit ji a usilovat o neustálé zlepšování dosavadní úrovně 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a ochrany životního prostředí.  

Má-li být dosaženo správné aplikace českých právních předpisů, které definují 

požadavky stanovené směrnicemi EU k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 

je nezbytně nutné, aby řízení BOZP a ochrany životního prostředí ve společnosti čerpalo 

především z prevence. Z dlouholetých zkušeností vyplívá, že docílení požadavků 

k zajištění BOZP lze především systémovým přístupem. 

 

Politika a filozofie firmy Š. A. v oblasti BOZP 

 

 - Každému úrazu lze zabránit 

 - Vedoucí pracovníci jsou zodpovědní za bezpečnost zaměstnance 

 - Preventivní opatření jsou nezbytná 

 - Dodržování bezpečnosti je povinností zaměstnance 

 - Kontrola dodržování bezpečnosti je nezbytná 

 - Bezpečnost dodává práci větší efektivitu a smysl 

 - Všechny nedostatky musí být ihned odstraněny 

 - Zaměstnanec je klíčem našeho úspěchu  



 

34 

6 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI ŠKODA AUTO A.S. 

ŠKODA AUTO: 120 let nadšení pro mobilitu 1895 – 2015 

 

Obrázek 5: L&K Voiturette A 

ŠKODA AUTO oslavuje 

120. výročí svého vzniku. Základy 

jedné z nejdéle kontinuálně 

vyrábějících automobilek na světě 

položili v prosinci 1895 Václav 

Laurin a Václav Klement, kteří 

patřili k průkopníkům individuální 

mobility.  

 Zdroj: Škoda archiv 

Kompetence a pověst značky ŠKODA vychází z 120leté tradice a zkušeností 

s konstrukcí a výrobou vozidel, inženýrského umění a řemeslné zručnosti, které jsou pro 

český průmysl typické. ŠKODA AUTO se může pochlubit mimořádně bohatou historií, 

která je protkána celou řadou výrazných automobilů. Od spojení s koncernem 

Volkswagen před 25 lety se automobilka ŠKODA dokázala vypracovat na mezinárodně 

úspěšného masového výrobce, modelová ofenziva v letech 2010 až 2015 pak dosud 

představuje nejdynamičtější úsek v dějinách firmy. V příštích letech naváže ŠKODA na 

tyto úspěchy dalším rozšířením palety vyráběných modelů.  

 
Na počátku stála odvaha, odhodlání a průkopnické nadšení pro individuální 

mobilitu – v prosinci 1895 založili Václav Klement a Václav Laurin v Mladé Boleslavi 

společný podnik. Z nadšení pro techniku a touhy po stále lepších řešeních se první sny o 

mobilitě měnily v realitu. Sny, které se v mnoha ohledech staly skutečností a na jejichž 

základě se automobilka ŠKODA v průběhu 120 let stala předním světovým výrobcem. 

Plně tuto historii vystihuje vyjádření nového předsedy představenstva společnosti 



 

35 

ŠKODA AUTO Bernharda Maiera8, „ŠKODA je velkou automobilovou značkou 

s úžasnou historií a s fantastickým vývojem – a to zejména v posledních 25 letech,“ „Na 

naši historii jsme všichni právem hrdí, nadšení pro mobilitu patří k základním pilířům 

značky ŠKODA od samotných počátků. Na mimořádně bohatou tradici navazujeme i dnes 

díky atraktivní modelové paletě a jsem přesvědčen, že v budoucích letech dokážeme pro 

naši značku nadchnout další nové zákazníky“. 

6.1 Historie značky Škoda 

Obrázek 6: V. Laurin a V. Klement 

 1895 v prosinci založili Václav Laurin a Václav 

Klement společný podnik 

 1905 díky modelu Voiturette A se značka L&K 

zařadila mezi výrobce osobních automobilů 

 1925 spojení s plzeňským koncernem ŠKODA 

 30. léta vznik legendárních modelů  

 ŠKODA 420 Populár a ŠKODA 640 Superb            Zdroj: Škoda archiv  

 1964 první vůz se samonosnou karoserií – ŠKODA 1000 MB 

 1991 spojení s koncernem Volkswagen 

 2014 poprvé v historii vyrobeno a prodáno více než milion vozidel ŠKODA 

 2015 začátek výroby třetí generace vozu škoda Fabia a Škoda Superb 

 
Nedílnou součástí Automobilky Škoda je automobilový sport, který je velkou 

měrou podporovaný a samozřejmostí je přímá účast firmy ve všech úrovních 

motoristického automobilového sportu, jak na domácí půdě, tak na světové úrovni. Na 

tomto poli firma dosáhla mnohočetných úspěchu. Tato tradice slaví 114 let, možno říci 

od samého počátku vzniku firmy do dnešních dnů – pyšná tradice, na kterou je hrdo 

mnoho příznivců automobilizmu v Čechách.  

                                                 

8Bernhard Maier, předseda představenstva společnosti ŠKODA AUTO, Intranet Škoda Online cit. 2015-

11-21 

 

https://eportal.skoda.vwg/b2ewps80/b2e-web-clipping/cmsresource/content/dam/b2e/fotogalerie/Internal_Comms/InternalComms2015/120let_LaK.jpg


 

36 

Tato činnost a bohaté úspěchy není jen otázka sportu, ale je to především obrovská 

reklama pro automobily Škoda, které se následně projevují v úspěšné prodejnosti vozů 

v celosvětovém měřítku. 

Obrázek 7: Produkce Škoda Auto v České Republice v roce 2015 

ŠKODA  AUTO a.s. je největší průmyslová společnost v České Republice

 

Zdroj: Škoda auto a.s., online, cit. 2015-10-21 

 V roce 2014, ŠKODA AUTO vyrobila poprvé v historiích více jak milion vozidel 

v jednotlivém kalendářním roce.  

 Květen 2014: ŠKODA AUTO vyrobila svůj tři-miliontý 1.2 HTP motor. Zároveň, 

začíná vyrábět nový 1.0 MPI EA 211 motor.  

 Zvýraznění 2014/2015: Zrychlit náběh nového modelu ŠKODA Fabia a ŠKODA 

Octavia skaut (2014) a světové premiéry nového ŠKODA Superb. 

  



 

37 

6.2 Organizační struktura 

Představenstvo společnosti Škoda Auto a. s9 

 Bernhard Maier (*1959)  

předseda představenstva společnosti ŠKODA AUTO a.s. (od 1. listopadu 2015) 

Další členové představenstva společnosti ŠKODA AUTO (v abecedním pořadí): 

 Werner Eichhorn (*1963) 

člen představenstva za oblast Prodeje a marketingu (od 1. 9. 2012) 

 Dipl.-Kfm. Winfried Krause (*1962) 

člen představenstva za oblast ekonomie (od 1. 4. 2010) 

 Dipl.-Ing. Michael Oeljeklaus (*1963) 

člen představenstva za oblast výroby a logistiky (od 1. 8. 2010), 

zmocněnec představenstva pro Rusko 

 Dipl.-Ing. Dieter Seemann (*1957) 

člen představenstva společnosti ŠKODA AUTO a. s. za oblast nákupu (od 1. 10. 

2014) 

 Christian Strube 

člen představenstva za oblast technického vývoje (od 1. 12. 2015) 

 Ing. Bohdan Wojnar (*1960) 

člen představenstva za oblast řízení lidských zdrojů (od 1. 1. 2011) 

Členové dozorčí rady Škoda Auto a. s 10: 

 Bernhard Maier (*1959) který je členem dozorčí rady (od 1. listopadu 2015) 

 Ing. Martin Jahn (*1970) je členem dozorčí rady od 1. 4. 2009. 

 Jaroslav Povšík (*1955) patří k členům dozorčí rady od 16. 4. 1993 a zastává také 

post předsedy Podnikové rady odborů KOVO ŠKODA AUTO a. s. 

 Ing. Jan Miller (*1948) je členem dozorčí rady od 16. 4. 1993. 

                                                 

9 Dostupné z:http: http://www.skoda-auto.com/SiteCollectionDocuments/company/investors/annual-

reports/cs/skoda-annual-report-2014.pdf 

10 Dostupné z: http: http://www.skoda-auto.com/SiteCollectionDocuments/company/investors/annual-

reports/cs/skoda-annual-report-2014.pdf 



 

38 

Bezpečností práce se ve společnosti zabývá oddělení PPU – Ekologie a pracovní 

ochrana, které spadá pod oddělení plánování značky PP, jenž je součástí oblasti P - 

Výroba a logistika, které předsedá člen představenstva Michael Oeljeklaus. 

 

Obrázek 8: Zařazení oddělení pro pracovní ochranu v organizační struktuře společnosti 

Škoda auto a. s. 

 

Zdroj: Škoda auto a.s., online, cit. 2015-11-21 



 

39 

7 INICIACE A ZAHÁJENÍ PROJEKTŮ 

Úvodem představíme definice a procesy v jednotlivých fázích každého nového 

projektu. Jedná se o standardní postupy v rámci koncernu VW a ostatních značek. 

Rozhodnutí o zahájení projektu výroby nového modelu automobilu, modernizace 

stávající výroby, ale i dílčích projektů pod-kompletů, jako je výroba motorů, převodovek, 

rozšiřování výrobních kapacit atd. je vždy na základě koncernových zásad a strategií 

koncernu VW.  

Projekt je nejprve předložen ke schválení představenstvu každé dotčené značky, 

po odsouhlasení v rámci zainteresovaných značek musí být následně každý jednotlivý 

projekt předložen na odsouhlasení koncernovým grémiím VW.  

V další fázi následuje definice jednotlivých kroků, premis projektu na základě 

filozofie značky, které jsou detailněji popsáni v tabulce 1 a 2.  Tyto fáze a zároveň i 

jmenování vedoucího projektu je v kompetenci představenstva Š. A. K definování 

projektu je k dispozici hrubá koncepce pro daný projekt z hlediska odbytu, techniky a 

výroby. Rozhodnutí představenstva Š. A. o hrubé koncepci se stanoveným termínovým 

plánem na základě Pre Feasibility Study atd.  

Následuje rozhodnutí o projektu, příp. o finančním limitu. Zde se pak již 

přesouváme do koncepční a realizační plánovací fáze ukončené samotnou realizací. Právě 

v těchto dvou posledních fázích se projektují a následně realizují potřebná bezpečnostní 

opatření.  

Poslední fáze, která následuje po realizaci je pak SOP - Zahájení sériové výroby 

ve výrobních závodech značky a musí proběhnout kontrola a aktualizace již zmiňovaných 

bezpečnostních opatření. 

 
  



 

40 

Obrázek 9: Procesy v jednotlivých fázích projektu 

Zdroj: Škoda auto a.s., online, cit. 2015-11-29 



 

41 

Odsouhlasení projektu a cíl projektu. 

Od samého počátku projektu patří náběhové a termínové plány k nedílné součásti 

všech analýz a návrhů. Na základě všech marketingových analýz dojde k odsouhlasení 

nebo zamítnutí projektu. Odpovědnost za rozhodnutí o vhodnosti a návratnosti dalších 

investic nese společnost Š. A. a koncern VW. V případě kladného rozhodnutí o zahájení 

projektu. Dochází k nastartování realizačních aktivit dle předem stanovených milníků a 

termínových plánů zacílených na zahájení sériové výroby daného modelu.   

7.1 Harmonogram projektu a časová analýza projektu 

Při vzniku požadavku na projekt je nutné ohraničit jeho rozsah. Tj. je třeba znát, 

proč projekt vzniká, jaké mají být jeho přínosy (např. vyšší počet zákazníků, snížení 

nehodovosti) a jakými výstupy (např. SW, definovaný proces) jich dosáhneme. Pokud 

jsou definovány očekávané výstupy projektu lze sestavit hrubý harmonogram projektu. 

Hlavním cílem plánování projektu je, na základě odhadů, naplánovat čas 

pracovních balíčků nebo dílčích úkolů. Dalším cílem je na základě vzniklého plánu 

naplánovat potřebné zdroje pro projekt. Výsledný plán projektu slouží jako základ pro 

sledování pokroku v rámci projektu a zajišťuje, aby rizika spojená s termíny a zdroji byla 

zavčas identifikována.  

„Bez harmonogramu projektu není možné sledovat průběh projektu“.  

Metodika řízení projektu ve Š. A. vychází z PEP (Produktentstehungsprozess – 

Proces vzniku výrobku): 

 PEP koncernový, stanovuje harmonogram všech koncernových produktů 

 PEP Škoda, stanovuje cíle v rámci Škoda, jež vycházejí z koncernového PEP 

 PEP jednotlivých pracovišť, rozděluje odpovědnosti jednotlivých pracovišť 

v rámci značky (základ projektové práce). 

Každý harmonogram musí minimálně obsahovat tyto kvalitativní parametry: 

 Seznam milníků projektu 

 (SEP) Fáze projektu 

 Dodání povinné dokumentace  

 Požadavky na zdroje 



 

42 

 Interní i externí úkoly 

 Z hlediska věcného obsahu musí plán obsahovat: 

 Plán testů (důraz je kladen na akceptační testy) 

 Plán přechodu do produktivního prostředí 

Pro ilustraci zde uvádím standartní harmonogram projektu. Jednotlivé milníky 

představují standardní časové předprojektové fáze přes zadání, koncept, návrh, realizaci, 

zavedení, ukončení až po start výroby. 

Obrázek 9.0 Harmonogram projetu PEP 

 

 

 

Zdroj: Škoda auto a.s., online, cit. 2015-09-11 

Zaměříme se zde jen na milníky mezi, kterými dochází k vyhledávání a určování 

možných bezpečnostních rizik z pohledu produktu a procesu, které popíšeme 

v následujících kapitolách. Jedná se o fázi realizace, zavedení a ukončení projektu.  

- Uvolnění pro náběh LF (-12 měsíců): potvrzení všech odborných útvarů o 

vyrobitelnosti a zajištění kvality i bezpečnosti výroby 

- Před sériové uvolnění VFF (-8 měsíců): Prověření sestavení produktu 

se stabilitou procesu 

- Zkušební výrobní série PVS (-6 měsíců): prozkoušení všech provozních 

prostředků, čímž se potvrdí proces spolehlivosti jednotlivých postupů 

společně s bezpečností provozu. 

- Nultá série 0S (-3 měsíce): k zajištění rozměrovosti a spolehlivosti/funkčnosti 

zařízení. 

Start sériové výroby SOP (0 měsíců): začátek výroby sériové výroby 



 

43 

7.2 Řízení a koordinace 

Podle Doležala11 se musí projekt pro jeho úspěšnost dobře řídit „ V některých 

případech je úspěch projektu způsoben především štěstím, improvizací a vyčerpávajícím 

úsilím zúčastněných, než koncepčním systémem řízení projektu“. Z uvedeného plyne, že 

úplně nejdřív si musí každá společnost stanovit jasný plán řízení projektu. V tomto plánu 

musí být stanovený způsob řešení jednotlivých oblastí projektu (postupy, metody, 

techniky atd.) 

Armstrong věří, že lidské zdroje představují pro podnik ten nejcennější a zpravidla 

i nejdražší zdroj, uvádějí totiž do pohybu ostatní podnikové zdroje a rozhodují tak o 

konkurenceschopnosti a rozvoji podniku. Tím se řízení lidských zdrojů stává jádrem a 

nejdůležitější součástí celého podnikového řízení12. 

Ve firmě Š. A. je projektové řízení chápáno jako účinný nástroj k dosahování 

předem stanovených strategických cílů. K tomuto přispívá nutná vysoká profesionalita 

projektového týmu, který zodpovídá za činnosti a aktivity vedoucí ke splnění daného cíle 

projektu. Zásady projektového řízení Š. A. jsou definovány metodickým pokynem 

projektového řízení (metodika SEP – Systém Entwicklungs Prozess / Systém vývoje 

projektu). V rámci této metodiky má každý člen týmu k dispozici odborné materiály ve 

formě intranetových směrnic, prezentací, různých návodek specifických pro jednotlivé 

oblasti. 

Pro zajištění efektivní komunikace na projektu a dosažení daných cílů 

v požadované kvalitě, čase a rozpočtu musí znát tyto základní principy projektového 

řízení ve Š. A., i ostatní účastníci celého procesu. Jedná se především o externí/interní 

dodavatelé, kteří se podílí na jednotlivých projektech. 

Do těchto principů spadá 10 základních zásad projektové práce: 

1 Zásady platí pro všechny zaměstnance vč. vedoucích pracovníků, kteří 

pracují na projektech. 

2 Proces vývoje systému (SEP) je pro všechny projektanty závazný. 

                                                 

11Bernhard Maier, předseda představenstva společnosti ŠKODA AUTO, Intranet Škoda Online cit. 2015-

11-21 
12ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů:nejnovější trendy a postupy. 10. vydání. Praha: Grada 

Publishing, 2007. 800 s. ISBN 978-80-247-1407-3 
 



 

44 

3 Všichni vedoucí pracovníci odpovídají za dodržování zásad ve svých 

organizačních jednotkách a pravidelně prověřují jejich účelnost. 

4 Vedoucí pracovníci poskytují pro projekt dohodnuté zdroje (technické, 

personální, finanční a jiné) a vedoucí projektu je povinen si tyto zdroje 

předem zajistit. 

5 Projektový vedoucí plánuje a řídí na základě popsaných pracovních 

postupů, následující obsah: 

 Termín a milníky 

 Potřebné zdroje 

 Pracnost a náklady 

 Rizika 

 Finance  

6 Projektový vedoucí identifikuje a sleduje rizika projektu (min. měsíčně) 

se všemi zúčastněnými a sleduje nápravná opatření až do jejich eliminace. 

7 Projektový vedoucí provádí pravidelné kontrolní dny s vedoucími 

pracovníky a zadavatelem, za účelem zajištění výsledků v každé fázi 

projektu. Podkladem jsou pravidelné reporty. 

8 Je potřeba definovat akceptační kritéria, relevantní pro úspěch / dosažení 

cíle projektu. Pro každé kritérium je stanoveno, jakým testem nebo 

kontrolou bude prověřeno. 

9 Vedoucí projektu odpovídá za plánování, řízení a sledování projektu 

 Funkčnost (status požadavků) 

 Kvalitu 

 Termíny 

 Náklady (zdroje/rozpočet) 

 Dále zajistí, aby byl pro všechny aktivity v projektu určen 

odpovědný pracovník. 

10 Dokumentace projektu je uložena centrálně na pracovním prostoru daného 

projektu. Změnové požadavky, které byly podány po přechodu do fáze 

koncept, se analyzují a dokumentují, rozhoduje o nich řídící výbor. 



 

45 

Obrázek 10: Řídící výbor 

 

Zdroj: Škoda auto a.s., online, cit. 2015-07-24 

 

 



 

46 

7.3 Technické řešení projektu – růstová strategie 

Každý nový projekt sebou přináší vždy něco nového. To je ta jediná cesta jak 

udržet a zajistit úspěch naší růstové strategie, ale i budoucnost značky ŠKODA a jejích 

zaměstnanců. Proto je zde projekt HPO (z angl. “High Performance Organization”, 

“Vysoce výkonná organizace”), abychom k tomu vytvořili ty správné podmínky. 

Snahou značky Š. A. pro zajištění projektu je nezbytné mít jasně definované cíle 

a předpokládané vstupy a výstupy. Cílové řešení projektu umožní zajistit detailní 

plánování projektu a pracnosti či nákladů pro realizaci. Tato růstová strategie sebou nese 

ale i určitá technická rizika. Během realizace projektů ve Š. A. se stává, že předmětem 

projektu je technologie, která není v současné době ve Š. A. používána. Tato situace sebou 

nese rizika, která se musí projektový vedoucí snažit v maximální míře eliminovat: 

Riziko: Absence kvalitních zdrojů 

Pro realizaci projektů s novými technologiemi je nutné zajistit zdroje, které mají 

odpovídající technologické znalosti.  

Riziko: Akceptace technologie  

Akceptace technologie v podobě Systémové specifice může vést k vážným 

časovým zdržením, nebo dokonce k zastavení projektu, protože daná technologie bude 

zamítnuta z vážných bezpečnostních důvodů. Proto je zde kladen velký důraz 

vyhledávání ergonomických a bezpečnostích rizik již v počátečních fázích každého 

projektu. 

 

  



 

47 

8 VLASTNÍ REALIZACE PROJEKTU 

Vlastní realizace projektu je již závěrečná fáze, při které je instalováno 

požadované zařízení. V našem případě se jedná o svařovací linky. Cílem této fáze je 

zejména vytvořit, otestovat a akceptovat dané zařízení.  Fáze je zahájena řádným 

realizačním jednáním s předáním stavebních ploch, případně stávajícího výrobního 

zařízení, jedná-li se o integraci. Jedná se obvykle o společný workshop realizačního týmu 

s dodavatelem zařízení, na němž jsou všichni členové projektu seznámeni s jeho cíli, 

hlavními milníky a předpokládaným způsobem řešení samotné realizace a dodávky 

zařízení.  

Nastavením akceptačních kritérií v samém začátku realizace se usnadní následné 

posouzení toho, zda výstupy odpovídají či neodpovídají požadavkům zadavatele. Pokud 

nebudou kritéria jasně definována, na konci realizace projektu dojde k neshodě. Kritéria 

musí být objektivní a měřitelná.  Kritérii musí být navázána nejen na konkrétní případy 

užití, ale i na výsledky jednotlivých testů. Akceptační kritéria můžou obsahovat 

specifikaci nedostatků, jejich lhůty a způsob odstranění.  

U některých projektů není možné přesně stanovit požadavky pro realizaci. A to 

především u realizace nových technolotií Doporučené řešení je v tomto případě,  vycházet 

při plánování projektu z koncernového řešení. Pokud přesto převládá velká neznalost 

procesu technologie, je bezpodmínečně nutné vést tuto problematiku jako riziko projektu 

a přenést toto riziko na zkušenějšího dodavtale zařízení. 

Velmi důležité je v této fázi  realizace, dodržování všech platných norem BOZP 

při  instalaci zařízení. Často dochází k nestandardním rizikovým situacím vlivem 

nepozorností, neznalostí, neopatrností končíčích závažným úrazem i smrtí. Proto je nutné 

provádět důslednou kontolu a prevenci dodržování bezpečnosti práce oprávněnou 

osobou. Závěrečná fáze realizace je pak zakončena souborem testů, při kterých musí dojít 

k odsouhlasení předem nastavených akceptačních kritérií zadavatele a převzetí zařízení 

do trvalého provozu. Nedílnou součástí přejímky je převzetí dokumentace, proškolení 

obluhy a údržby dle platných legislativních norem a předpisů.  



 

48 

8.1 Definice pracovního prostředí a pracovních činností 

Za základní faktor zajištění pracovního prostředí ve firmě Š. A. považujeme jasně 

definovanou strategii nazývanou „Domek synchronního podniku“. Jedná se o celo-

koncernový výrobní systém, udávající přehled metod štíhlého podniku, založený na 

základech a principech. 

 

Obrázek 11: Synchronní podnik 

 

Zdroj: Škoda auto a.s., online, cit. 2015-08-14 

Hlavním kritériem jsou čtyři myšlenkové toky umožňující zjednodušení procesu 

projektu. Nejzákladnějším pilířem podniku je: 

1 Takt – tento proces v sobě zahrnuje potřebné informace o odstranění chybovosti 

projektu hned na začátku jeho vyhotovení. Je v něm 5 předpokladů, jak zohlednit 

projekt (viz. Obrázek 11: Synchronní podnik, str. 48). 



 

49 

o Pevný zákaznický takt představuje nastavení konstantní úrovně taktů pro 

stanovené období a přes všechny výrobní zóny. 

o Vy taktovaní a tvorba hodnot, jedná se o uspořádání operací k zajištění 

správné výrobní produkce, společně s tvorbou hodnot na zajištění vyšší 

účinnosti jednotlivých postupů. 

o Zařízení spojené s taktem, jedná se o vedení médií v rámci ustavení 

jednotlivých zařízení na pracovišti. 

o Práce v týmu prostorově orientovaná, slouží k vymezení jednotlivých 

taktů, aby nedocházelo k překrytí v zástavbových prostorech. 

o Hovoříme-li o zaměstnanci pracujícím v jednom taktu, znamená to, že 

pracovník musí v rozmezí taktu odpracovat v rozmezí času. 

 

2 Tok – tento proces sebou nese základní informace o narovnání chybovosti v rámci 

řízení logistiky projektu (viz. Obrázek 11: Synchronní podnik, str. 48). 

o Rybí kost, umožňuje uspořádání jednotlivých operací tak aby bylo sníženo 

nákladů na převoz a manipulaci k zajištění toku materiálu. 

o Rychlá příprava, přizpůsobuje zařízení k výměně nástrojů v nejkratší 

době. 

o Vytipované dopravní trasy pro zásobování, jedná se o stanovení konceptu 

na zásobování materiálu. 

o Linkový logistik, k zjednodušení činností zaměstnanců v seskupování 

logistických činností. 

o Regálová technika, jedná se o možnost, jak prostorně uložit jednotlivé 

díly. 

o Příprava velkých dílů bez zásobníků, jde o přísun dílů na místo zástavby 

bez obalu a to v speciálním stroji. 

o Tvorba setů, jedná se o proces přípravy jednotlivých palet na zástavbu 

potřebného taktu. 

o Zásobníkové koncepty, jde o popis používání různých přepravních médií, 

jež slouží k přepravě dílů bez poškození. 



 

50 

o KLT od supermarketu, synchronizované zásobování, umožňuje zmenšit 

velikost balení od dodavatelů a následně je dopravovat do menších palet 

KLT. 

 

3 Tah – jedná se o metodický popis činností k zajištění funkčnosti jednotlivých 

procesů (viz. Obrázek 11: Synchronní podnik, str. 48). 

o Kanban, jde o metodu zajišťující odvolávky a řízení spotřeby materiálu. 

Standardizovaná zásoba, jedná se o stav, který je nutný k udržení toku 

výroby mezi 2 výrobními zařízeními. 

o Supermarkety v blízkosti linky, při tomto procesu se zabýváme 

logistickými plochami, zajišťující funkčnost zásobování mezi vstupem a 

zástavbou. 

 

4 Perfektnost – název tohoto pilíře, hovoří sám o sobě jako o systému, 

ke zkvalitnění práce z hlediska praxe v daném oboru (viz. Obrázek 11: 

Synchronní podnik, str. 48). 

o Nezávislost stroje na člověku, jde o proces umožňující práci člověka bez 

nutnosti navázání činností na robotu. Pracovník může po dobu pracovního 

času stroje provádět jinou nezávislou činnost. 

o Dirigent, jde o pomůcky orientující pracovníka v dané operaci (umístění 

výrobního zařízení v operaci). 

o Jeden dotyk, jeden pohyb. Za účelem dosažení jednoduchých 

(manuálních) činností, k docílení přímočarých a ergonomických pohybů. 

o Vizualizace linky, jde o nastavení hranic taktu, pro daného pracovníka. 

Kde znázorníme pracovní úseky zaměstnance se startovacím a konečným 

bodem, pro zastavení linky. 

o Kvalitativní ANDON, pomůcka se spuštěním poplachu kvality při 

odchýlení od standardu. Jde o základní charakteristiku, pro trvalé řešení 

problémů v operativním toku linky. 

o Zastavení procesu při odchylce, jedná se o poruchy zařízení; ztrátou 

kapacity; pracovní chyby a odchylky v kvalitě. Proces umožňuje 



 

51 

rozpoznávat k automatickému zastavení linky nebo spuštění poplachu 

kvality. 

o Nízkonákladová automatizace, jde o využití zařízení k co nejmenšímu 

zatížení na spotřebu energie. Tento systém je považován za hospodárný 

proces v konečné fázi realizace projektu. 

o Kroužek kvality, jde o splnění stanovených požadavků a cílů na samotný 

výkon jednotlivých pracovišť. 

8.2 Rizika při přípravě a realizaci projektů 

V rámci celého průběhu projektu je projektový vedoucí povinen vyhodnocovat a 

eliminovat rizika projektu. 

Ve firmě Škoda Auto a.s. dělíme rizika do tří základních kategorií: 

o Rizika v rámci projektu, která svým dopadem nepřesahují rámec projektu 

a nemají vliv na samotného uživatele projektu i chod společnosti. 

Příkladem mohou být problémy spojené s procesem objednávek či v 

interních chodech společnosti spojené s personálním rizikem u dodavatele. 

o Rizika pro uživatele projektu, mohou ovlivnit uživatele respektive služby, 

samozřejmě tyto aspekty rizik nemají žádný vliv na chod společnosti. 

Příkladem jsou zpoždění termínu projektu, nedostupnost služeb pro 

realizaci projektu či interní personální přetížení. 

o Globální rizika, která mohou ovlivnit chod či obchodní výsledky nebo 

reputaci společnosti. Příkladem tohoto rizika může být zastavení výroby, 

znemožnění prodejů vozidel či snížení dodávek kvality. 

S riziky na projektu se ve velké míře pracuje od samotného započetí až po jeho 

ukončení. K tomu aby bylo možné úspěšně předejít rizik, je zapotřebí dodržovat základní 

pravidla 

o Rizika mají být inicializovaná na předvídatelné skutečnosti ovlivňující 

samotný projekt (čas, náklady, kvalita). 

o Všichni pracovníci na projektu mají být zainteresováni do identifikace 

rizik 



 

52 

o Řídící výbor projektu je průběžně informován o možných rizicích 

projektu. 

V společnosti Škoda Auto a.s. je požadováno, aby každé riziko bylo popsáno 

základními vlastnostmi: 

Obrázek 12: Základní popis Rizik 

Položka Popis 

Nadpis Název rizika, stručná informující o pravděpodobném problému. 

Stav 
Stav rizika z pohledu jeho eliminace (aktivní, odloženo, 

vyřešeno). 

Pravděpodobnost Pravděpodobnost rizika. Hodnoty jsou nízká, střední, vysoká. 

Dopad 
Dopad rizika. Hodnoty jsou: drobné komplikace projektu, vážné 

komplikace projektu, zastavení projektu. 

Popis 

Popis obsahu rizika. Tj. co je důvodem vzniku rizika a dopady při 

jeho naplnění. Popis by měl být takový, aby byl pochopitelný pro 

všechny zainteresované osoby. 

Přiřazeno 

Jméno pracovníka, který je pověřen eliminací rizika. Pokud není 

pracovník přiřazen, je za eliminaci rizika zodpovědný projektový 

vedoucí. 

Datum splnění Termín, do kdy má být riziko eliminováno. 

Plán na omezení 

rizika 
Popis postupu, jak bude riziko eliminováno. 

Zdroj: Škoda auto a.s., online, cit. 2015-09-03 

  



 

53 

8.3 Vyhledávání a stanovení míry rizik 

Jedním z nejdůležitějších úkolů je vyhledání a stanovení míry rizik. Firma Š. A. 

pro tento účel využívá metodu „FMEA“ = Failure Mode and Effects Analysis / Analýza 

možnosti vzniku vad a jejich následků. „Metoda analýzy možností vzniku vad a jejich 

následků (FMEA) je analýza systému a rizik doprovázející vývoj a plánování. Je integrována 

do odborných oblastí a zahrnuje jak optimalizaci systému, tak i snižování rizika. “13 

FMEA slouží k uspořádání racionalizačních prostředků, jež umožňují před 

samotnou realizací, zhodnotit slabá místa a to v samotných systémech projektu a počátky 

problematické konstrukce. Čímž se dostáváme z časového hlediska, před vznikem 

možných chyb a rizik, které nám vytváří problémy při realizaci. Samotnou zásadou 

FMEA je, předcházet a zabraňovat vzniku vad včas, než je posléze odhalovat a 

odstraňovat a tím šetřit náklady na následné odstraňování způsobených chyb v projektu. 

 

Cíle FMEA: 

o Zamezení nebo minimalizace rizik v rámci vývojových a plánovacích procesů 

o Dokumentace expertních znalostí v rámci podniku 

o Zvyšování spolehlivosti produktů a výrobních procesů, snižování nákladů na 

garance 

o Prokázání spolehlivosti (mj. zajištění kontinuity od popisu k hodnocení 

bezpečně relevantních funkcí vozu) 

o Dokladovat dodržení právních předpisů zákonodárce (např. zákon o 

odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku) 

o Náběhy sériové výroby s minimem závad 

o Zamezení vzniku neshodných dílů ve výrobě a při montáži 

o Cílená komunikace v interních a externích vztazích se zákazníky a dodavateli 

o Dokladovat dodržení norem a směrnic (např. VDA 6.1; ISO TS 16949 

Automobilový standard) 

Obrázek 13: Popis funkčního procesu FMEA 

                                                 

13 Management jakosti v automobilovém průmyslu, Zajišťování kvality před sériovou výrobou: FMEA 

produktu, FMEA procesu. Praha: Česká společnost pro jakost, 2005. ISBN 80-02-01682-3. 



 

54 

 

Zdroj: Škoda auto a.s., online, cit. 2015-05-19 

Základem pro používání FMEA jsou následující požadavky a pravidla: 

o VW 99000 

o VDA 6.1; resp. ISO TS 16949 

o VDA Část 4: FMEA produktu a procesu 

o Normy a směrnice specifické pro jednotlivé značky či oblasti koncernu. 

V procesu vzniku výrobku je nutno v souvislosti s FMEA vypracovat následující 

dokumenty: 

o Formulář FMEA 

o Seznam úkolů pro sledování opatření, např. jako výňatek z FMEA 

o Průvodní dokumentace / závěrečný protokol z FMEA 

Pro dokumentaci / archivaci platí následující zásady: 

o Musí být dokumentováno jednoznačně označení stavu změn (s udáním data) 

o Z důvodu ochrany know how nemusí dodavatel vypracovanou FMEA 

výrobku a procesu předat zákazníkovi, pokud toto nebude smluvně upraveno 

jinak (musí ale dodavatel způsob minimalizace rizik) 

o Výsledky a průvodní dokumentace FMEA musejí být archivovány. 

o Při použití systému, pro klasifikaci podkladů (KSU) je třeba FMEA podle 

tohoto systému uchovat, v případě použití jiných systémů platí skartační lhůta 

podle VDA1, OP 720 nebo VW99 000 

  

Marketing Konstrukce Plánování Nákup Výroba Servis

Plánování 

výroby
Návrh výroby Návrh procesu

Nakupované 

díly
Výroba Užívání výrobků

Cíle kvality
FMEA 

konstrukce
FMEA procesu

Zajišťování 

kvality u 

dodavatelů

Statistická 

regulace 

procesů

Analýza poruch

Konstrukce nebo Plánování

Návrh systému výrobku nebo 

procesu

FMEA systému



 

55 

Obrázek 14: Aktivity FMEA v procesech 

 

Zdroj: Škoda auto a.s., online, cit. 2015-07-23 

 



 

56 

Základních pět kroků FMEA – popisuje hlavní pilíře, které je nutné dodržet ve 

vztahu časové linie, při projednání nového produktu. (jednotlivé vstupní kroky viz. 

Obrázek 15: Základních pět kroků FMEA). 

Obrázek 15: Základních pět kroků FMEA 

 

Zdroj: Škoda auto a.s., online, cit. 2015-07-26 

 

Definice – Stanovení mezních podmínek a předpokladů k efektivnímu 

provedení FMEA 

Analýza – Systematické zjišťování požadavků a rizik, přičemž kroky 1 a 2 

mohou být vypracovány souběžně. O přijatelnosti rizika se rozhoduje na základě 

matice rizik. 

Matice rizik 



 

57 

Rozhraní o opatření – Stanovení opatření a způsobu jednání (Množina 

opatření). 

Realizace – V této fázi proběhne realizace a kontrola účinnosti definovaných 

opatření. Pokud je opatření účinné, opatření se uzavře a zdokumentuje. 

Komunikace – Prezentace a komunikace výsledků. V této fázi proběhne 

prezentace výsledků FMEA. Poznatky z FMEA budou použity pro další aktivity. 

 

Matice rizik 

Na základě požadavku z metody FMEA, hodnotíme rizika prostřednictvím matice 

rizik umožňující klasifikaci rizika za účelem vyhodnocení potřeby aktivně jednat o přijetí 

vhodných opatření nebo jako podmínky uvolnění (znázorněno na obrázku 8.0 Matice 

rizik). 

Obrázek 16: Matice rizik 

 

Zdroj: Škoda auto a.s., online, cit. 2015-07-29 

 

  



 

58 

Účelem hodnocení rizik ve výrobním prostředí je vyhotovit podklady, jež 

umožňují zaměstnavateli určit opatření nutná, pro ochranu zdraví a bezpečnosti jeho 

zaměstnanců. Tato opatření mají za cíl předejít rizikům i je odstranit či minimalizovat 

rizika. K snadnějšímu pochopení identifikace a hodnocení rizik (pro názornost slouží 

obrázek 15 Matice rizik). 

Postup hodnocení rizik je popsán v následujícím kroku: 

Identifikace pracovního místa, kde provedeme hodnocení 

Vysledujeme riziko 

Stanovíme riziko 

Ohodnotíme riziko 

Odstraníme či omezíme riziko (předejdeme riziku) 

Pravidelně hodnotíme riziko 

Projednáme sledované riziko s pracovníky 

 

Účelem celého postupu je získat přehled o rizicích v pracovním prostředí a to i 

tím, že provedeme hodnocení rizik v jednotlivých krocích na určených pracovních 

místech. Docílené hodnoty následně charakterizujeme v celkovém pracovním systému a 

vytipujeme nejzávažnější rizika, na která bychom se měly zaměřit. 

 

1) Krok: Identifikace pracovního místa, kde provedeme hodnocení. 

Při tomto kroku zhotovíme tabulku umožňující přehled míst v pracovním 

prostředí. Pracovní prostředí v sobě zahrnuje všechna zařízení a nutné technologie. Na 

základě těchto informací máme ucelený přehled o dalších vstupujících vlivech, které je 

možné předpokládat. Identifikace pracovního prostředí taktéž rozumíme, jako rozložení 

jednotlivých posloupných operací, využívaného zařízení, přilehlé prostory a další možná 

rizika spojená s nevýrobní činností, jako např. logistika, umístění elektrických rozvaděčů, 

atd.  

 

2) Krok: Vysledujeme riziko. 

U každého pracovního místa, přiřadíme danou nebezpečnou situaci, která by 

mohla nastat. Tato úvaha je vždy předložena čistě jako hypotetická úvaha „co kdyby!“. 

Při této úvaze se přitom vychází ze zkušeností nebo znalostí jednotlivých pracovníků, či 



 

59 

případných evidencí drobných poranění a nehod. Skvělou pomůckou jsou taktéž příklady 

nebezpečných situací uváděných v ČSN EN 105. 

 

3) Krok: Stanovíme riziko 

Při stanovení rizik posuzujeme závažnost případného nebezpečí i 

pravděpodobnost, se kterou může vzniknout. Pro identifikaci nebezpečí stanovíme 

nejhorší možné nebezpečí, pomocí čtyř stupňů závažnosti poranění (v tabulce 5.0 

Hodnoty závažnosti „Z“). 

 

Tabulka 1: Hodnoty závažnosti „Z“ 

Stupeň Důsledek Popis důsledku (závažnosti)

1 Zanedbatelný

Poranění bez pracovní neschopnosti; zanedbatelná porucha 

systému; vzniklá škoda nepřevyšuje částku 10 tis.Kč, výpadek 

výroby je menší než 1 den

5 Významný

Úraz s pracovní neschopností, bez trvalého následků; drobné 

poškození systému; výše vzniklé škody se pohybují v rozmezí 

10 - 500 tis.Kč;výpadek výroby je 1 den až 2 týdny

10 Kritický

Úraz s trvalým následkem (těžký úraz),  vyžaduje dlouhodobé 

léčení, nemoc z povolání; rozsáhlé poškození systému, ztráty 

ve výrobě, velké finanční ztráty, škoda se pohybuje v rozmezí 

500 tis. až 5 mil.Kč; výpadek výroby je 2 týdny až 4 měsíce

15 Katastrofický

Smrtelný úraz, úplné zničení systému, nenahraditelné 

ztráty; značná poškození / zničen systém; výše škody přesahuje 

5 mil.Kč; výpadek výroby je delší než 4 měsíce  

Zdroj: Škoda auto a.s., online, cit. 2015-08-12 

 

  



 

60 

Při stanovení pravděpodobnosti rizik, hlavně posuzujeme, zda je možné poranění, 

při technologické činnosti (v tabulce 2.0 Hodnoty pravděpodobnosti „P“). 

Tabulka 2: Hodnoty pravděpodobnosti „P“ 

Stupeň Pravděpodobnost Frekvence vzniku Čas působení

1
Málo 

pravděpodobné

Nesetkal jsem se s tímto případem, ale vím, 

že k němu může dojít; prakticky se výskyt 

událostí za dobu života systému blíží 0

velmi malé 

ohrožení

5 Pravděpodobné

Jev vznikne někdy během života systému, 

znám obdobné případy; jedná se spíše o 

náhodný výskyt

Malé ohrožení

10
Velmi 

pravděpodobné

K poranění při sledování nebezpečných 

událostí již došlo; jedná se o časté ohrožení
Časté ohrožení

15
Vysoce 

prevděpodobné

K poranění při sledování situací dochází 

často; je pravděpodobný opakovaný výskyt 

událostí, nepřetržité ohrožení,

Nepřetržité 

ohrožení
 

Zdroj: Škoda auto a.s., online, cit. 2015-08-17 

Konečná hodnota rizika újmy na zdraví (označujeme písmenem „R“),  

R=Z x P (riziko = hodnota závažnosti x hodnota pravděpodobnosti) 

Stanovený výpočet nám umožní získat ucelený přehled o závažnosti jednotlivých 

rizik. Pro nás je tato informace důležitá, pro stanovení priorit při projednání jednotlivých 

opatření. 

 

4) Krok: Ohodnotíme riziko 

Podstatou ohodnocení rizik spočívá v rozhodování, zda riziko můžeme přijmout 

či ne. A jaká opatření musíme realizovat v požadavku o odstranění, nebo jeho snížení na 

přijatelnou hodnotu.  

Při rozhodování slouží tyto milníky s výslednou hodnotou „R“: 

R ≤ 150  Požadujeme okamžité odstranění 

R 75 ≤ 150  Požadujeme odstranění v daném termínu 

R 15 ≤ 75  Pouze zvýšená pozornost 

R ≤ 15   Přijatelná úroveň 



 

61 

Pro lepší názornost je možné vypočtené hodnoty rizik z jednotlivých situací zanést 

do „Matice rizik“ (obrázek 8.0). Jeho způsob zobrazení umožňuje snadné určení 

požadovaných priorit, jež je třeba přednostně řešit a realizovat jejich opatření. 

 

5) Krok: Odstraníme či omezíme riziko 

Účinná prevence má nutnou podmínkou splnění všech požadavků na odstranění 

možných rizik. Stanovené právními předpisy i technických norem. Opatření v odstranění 

rizik je konečným výsledkem všech předcházejících kroků. Cílem odstranění zdrojů rizik 

a jejich původů, je, aby nebezpečí a hlavně zdraví pracovníků bylo minimalizováno na 

přijatelnou hodnotu. 

Nejúčinnější prevencí k odstranění rizik je změna technologie či pracovního 

postupu, nebo zvýšení vzdálenosti pracovníka od zdroje možného rizika. Důležitým 

faktorem při odstranění rizika, je aby se zdroj rizika nepřenesl jinam, kde by byli důsledky 

mnohonásobně závažnější. 

V případě, že nelze možné riziko odstranit/omezit technickým či technologickým 

opatřením je nutné použít opatření zbytkový rizik. Využijeme ochranné pracovní 

prostředky a s tím je nutné zavést organizační opatření, které bude mít za cíl 

minimalizovat neovlivnitelné dopady rizik, při působení použité technologie. Například 

používání ochranných brýlí, z důvodů možného výstřiku tekutého kovu při procesu 

svařování. 

Při zavedení daného opatření má vždy poslední slovo řídící výbor, který rozhodne 

o potřebných opatřeních a jejich realizaci s termínem provedení.  

 

6) Krok: Pravidelně hodnotíme riziko 

Hodnocení rizik provádíme vždy: 

- před uvedením zařízení do provozu 

- jako preventivní kontrolu nebezpečných opatření 

- při každé změně, která by mohla mít vliv na bezpečnost práce 

- ihned po nehodě či úrazu 

- při organizačních změnách (výměna proškoleného personálu) 

- na základě kontroly Inspektorátu práce nebo ochrany veřejného zdraví 

- na základě pokynu odborového orgánu 



 

62 

7) Krok: Projednáme sledované riziko s pracovníky 

- Seznámíme pracovníky odborové organizace nebo zástupce pro oblast BOZP 

s výsledkem možných rizik včetně přijatých opatření k snížení vlivu na zdraví 

pracovníků. 

- Zajistíme školení pracovníků s obsluhou a údržbou zařízení, včetně informace o 

možném riziku, které by mohlo nastat při uvedení zařízení do provozu. 

- S pracovníky projednáme výsledky kontrol zaměřených na přijetí 

bezpečnostních opatření. Protože pravidelná kontrola bude vyžadovaná ze strany 

zaměstnavatele. Aby bylo všem pracovníkům známy všechna možná rizika. 

- O rizicích by měla být informovaná i osoba, která není, přímím zaměstnancem, 

ale vyskytuje se na pracovišti. 

Výsledky FMEA procesu pro pracoviště kapoty, bočních dveří a zadních dveří 

byly na základě provedené analýzy zaznamenány do standardního protokolu a 

k jednotlivým problémovým bodům přiřazeny zodpovědné osoby s termínem odstranění. 

Jako zástupce plánování jsem byl odpovědný za odstranění tohoto bezpečnostního rizika. 

V kapitole 8.4 uvádíme návrh opatření a odstranění rizika spojená s manipulací dílu při 

vyjímání z robotické linky. Riziko bylo klasifikováno jako závažné s nutností realizovat 

jiné řešení. Na základě této analýzy jsme provedli uvedená opatření. V příloze C je 

uveden zápis z jednání FMEA.  



 

63 

8.4 Návrhy a doporučení 

V této kapitole představíme několik návrhů, opatření a doporučení na odstranění 

bezpečnostního rizika.  

 Opatření 1:  Představuje svařovací robotickou linku, u které byly určeny pomocí 

analýzy FMEA  bezpečnostní rizika. Uvedené opatření bylo odsouhlaseno a 

zrealizováno.  

 Opatření 2: Opatření na zamezení uzavření personálu v robotických linkách. 

Představuje jednoduché řešení, kterým se zamezí, aby obsluhující personál spustil 

automatickou svařovací linku, aniž by si přesvědčil, že se uvnitř nachází člověk. 

Vlivem této nedbalosti může dojít k smrtelným úrazům.   

 Návrh a doporučení 3:  Virtuální zprovoznění automatické svařovací linky 

„Virtuální přejímka“ Tento návrh je v současné době na začátku a můžeme říci, 

že se jedná spíše o doporučení, které se musí více rozpracovat především z důvodu 

finančního a technického vybavení dodavatelů zařízení. Určitě je to správná 

inovativní myšlenka, která bude přínosem pro minimalizaci bezpečnostních rizik 

při schvalování návrhů svařovacích linek.    

 

1) Odstranění rizikového místa na základě analýzy při FMEA 

Na základě analýzy FMEA procesu, která identifikovala možné riziko, se 

přistoupilo k posouzení možného nebezpečí, pomocí stanovení Matice rizik. 

Na pracovišti automatické robotické linky přední kapoty, je technologickým 

postupem předepsáno nanášení vyhřívaného lepidla mezi vnitřní a vnější výlisek kapoty, 

nanáší se automaticky v robotické lince. Při této aplikaci se provádí ohřev materiálu na 

teplotu 60°C. Po jeho nanesení probíhá proces vytvrzení lepidla zařízení při teplotě 

180°C, robot následně odebere díl a přenese do vyjímajícího okna, odkud dojde k vyjmutí 

pracovníkem. V této situaci může vzniknout kritické ohrožení pracovníka (hodnota 10, 

podle tabulky 1.0, hodnoty závažnosti „Z“) s velkou pravděpodobností popálením. Při 

vyjímání svařence z robotické linky a ukládání do palety (hodnota 10, podle tabulky 2.0 

Hodnoty pravděpodobnosti „P“). R 75 ≤ 150 Z výpočtu rizika dostáváme hodnotu 100. 

Požadujeme odstranění v daném termínu. Tato hodnota představuje zvýšené riziko a 

nutnost změny konceptu s požadavkem na odstranění v daném termínu. 



 

64 

Tabulka 3: Hodnoty pravděpodobnosti „P“ 

 

Zdroj: Škoda auto a.s., online, cit. 2015-06-14 

Návrhem k řešení, bylo zapracování dopravníkové techniky, která umožňuje 

navýšit dobu chladnutí a tím eliminovat riziko pracovního úrazu popálením u pracovníka. 

Zároveň musí pracovníci obdržet ochranné rukavice pro manipulaci s dílem. U nových 

projektů, již zavádíme nasazení této inovace a tím budeme eliminovat tyto rizika kontaktu 

pracovníka s horkým dílem při manipulaci. 

 

Obrázek 17: Layout robotické linky přední kapoty před zlepšením 

 

Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní zpracování) 

 

 

Pracoviště, 

nebo činnost

Nebezpečí, nebo nebezpečná 

situace
Pmožné poranění

Z
á
v
a
ž
n

o
s
t

P
ra

v
d

ě
p

o
d

o
b

n
o
s
t

Možné 

riziko
Řešitel Termín Přijatá bezpečnostní opatření Stav

Z P R=Z*P

Robotická linka 

Přední kapota

Při odebírání svařence z linky, 

může dojít k poranění popálením 

pracovníka.

Popálení pracovníka při manipulaci 

horkým dílem
10 10 100 Rulc Jaroslav VPF2 10.2.2015

Při vyjímání bude zapracován 

dopravník s zásobou 5ks, aby 

došlo k vychladnutí svařence. A 

pracovníci obdrží bezpečnostní 

rukavice na manipulaci s dílem Z
re

a
li
z
o
v
á
n
o
 

1
5
.0

7
.2

0
1
5



 

65 

Obrázek 18: Layout robotické linky přední kapoty po zlepšení 

 

Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní zpracování) 

2) Opatření na zamezení uzavření personálu v robotických linkách 

Toto opatření je vyvoláno jako reakce na úraz, který se stal koncem roku 2015 

v koncernovém závodě VW. Na základě dohody v rámci všech závodů VW dochází k 

výměně informací o smrtelných úrazech. Na základě dohody byla informována firma Š. 

A, tato dohoda platí pouze u smrtelných úrazů. Zde vidíme také možnost o rozšíření 

těchto informací i na ostatní pracovní úrazy z důvodu prevence.  

 Zabezpečení při vstupu pracovníků do plně automatizovaného výrobního 

prostředí, je souhrnně a věcně řešena bezpečnostní předpisem ITS 5.13. Úraz, ke kterému 

došlo, byl způsoben lidským selháním a nedodržením všech platných předpisů pro 

robotické linky. Obsluhující personál zpustil svařovací linku, aniž by si přesvědčil, že se 

uvnitř nachází člověk. Vlivem této nedbalosti došlo ke smrtelnému úrazu. Na základě této 

skutečnosti proběhlo ve všech výrobních útvarech preventivní školení všech pracovníků. 

Jako opatření, které by eliminovalo možnou lidskou chybu, byla navrženo zdánlivě 

jednoduché řešení. Toto opatření spočívá v jasné identifikaci, ukazující, kdo z pracovníků 

obsluhující automatickou linku, se nachází v nebezpečné zóně. Přehled o osobách 



 

66 

pohybujících se v rizikové oblasti je řešeno jednoduchou mechanickou formou, pomocí 

visacího zámku. Každý z pracovníků, který se bude pohybovat v nebezpečné zóně, obdrží 

svůj osobní visací zámek, který se upevní na kliku vstupních dveří. Takto jednoduchý 

bezpečnostní prvek dokáže zabránit komukoliv, uzavřít bezpečnostní dveře a tím 

aktivovat výrobní zařízení.  

 V současné době toto opatření předepisujeme jako standard i pro všechny 

dodavatele linek do technických zadání. 

Na tomto případu vidíme, že i zdánlivě jednoduchý nápad může pomoci zamezit 

neštěstí. Níže uvádíme fotografie s příkladem.  

„Výzkumné práce, prováděné VÚBP Praha, prokázaly, že bezpečnostní úroveň 

mnohých automatizovaných pracovišť s průmyslovými roboty je nepříznivě poznamenána 

nedostatečným zpracováním jejich projektů, nedomyšlenou návazností k ostatní výrobě a 

často i zanedbáváním požadavků bezpečnosti práce “. 14 

Obrázek 19: Zajištění zavření bezpečnostních dveří od automatizované linky 

  

Zdroj: Škoda auto a.s., online, cit. 2015-11-16 

                                                 

14 KUČERA, Václav, Jiří FABIÁN a Svatopluk HALEN. Bezpečná práce na automatizovaných 

pracovištích s průmyslovými roboty. 1. vyd. Praha: Práce, 1990, 26s. Příručky Práce. ISBN 80-208-0960-

0 



 

67 

3) Virtuální zprovoznění automatizované svařovací linky „Virtuální 

přejímka“ 

V současné době se stále více začíná mluvit na téma digitalizace. Významná 

očekávaní tohoto odvětví jsou kladena ze strany automobilového průmyslu, počínaje 

vývojem vozidla přes plánování produkce až k procesu výroby a kvality. Velká očekávání 

jsou i v dalších odvětvích našeho průmyslu.  Digitalizace je v současné době považována 

za obor, který má před sebou velkou budoucnost.  

Navrhované řešení zavést v oblasti plánování svařoven (potažmo v jakékoliv jiné 

oblasti) toto virtuální zprovoznění s využitím jako takovou „Virtuální přejímku“ – tzn., 

nebudeme data tvořit, to bude a je práce dodavatelů, ale budeme data posuzovat z pohledu 

funkčnosti, a především bezpečnosti a ochrany osob. Tato virtuální přejímka by 

nahrazovala tzv. přejímku dokumentace a před uvolněním zařízení do výroby atd. ještě o 

mnoho týdnů dříve než dojde k reálné stavbě zařízení přímo na lince – k tomuto se 

budeme snažit zapojit co nejvíce reálných prvků (např. reálný řídicí systém, vizualizační 

panel, skenery, optické závory, atd.), které simulují reálnost procesu. 

Podstata tohoto návrhu je vidět při schvalovacím řízení s dodavatelem technologie 

zařízení v reálné podobě v plném uvedení do chodu (oživení), v tomto případě 

automatickou svařovací linku s roboty a zároveň s reálnou simulací bezpečnostních rizik 

v podobě obsluhujícího personálů. Toto vše se odehrává ještě před začátkem výroby 

uvedených linek a tím je možné provádět úpravy a odstraňovat rizika bez dopadu do 

investic jako je to v současné době, když se chyby projeví až po spuštění do provozu. 

Tento krok představuje další etapu digitalizace výrobního zařízení, která je již v plném 

proudu a v současné době již plně projektujeme zařízení v digitální podobě pomocí 

programu Process Designer. Uvedené řešení si vyžádá další software nadstavby: 

- Process Simulation (prověření funkčnosti robotické linky v závislosti na program 

robota) 

- DFview (virtuální zprovoznění – duplikování procesu linky s řídícím programem) 

V současné době začínáme realizovat tento proces jak s jednotlivými dodavateli 

zařízení, tak s technickými univerzitami. Věřím, že tato cesta bude úspěšná a během 

několika let při realizaci nových výrobních zařízení již využijeme virtuální přejímku 

s možností prověření funkčnosti celých linek i z pohledu bezpečnosti práce a ergonomie. 



 

68 

Pro ilustraci uvádím statický obrázek zařízení a pohled na monitor, na kterém bude 

možnost sledovat virtuální pohyb celé linky 

 

Obrázek 20: Automatizovaná linka (SW Process Designer) 

 

Zdroj: Škoda auto a.s., online, cit. 2015-09-03 

 

Obrázek 21: Příklad prezentace  

 

Zdroj: Škoda auto a.s., online, cit. 2015-09-03 

 

 



 

69 

9 EMPIRICKÉ ŠETŘENÍ 

Cílem průzkumu bylo zjistit, jak jsou pracovníci v dané oblasti svařovny 

seznámeny s problematikou a úroveň vzdělanosti v oblasti BOZP. 

Pro tento účel byl sestaven anonymní dotazník a osloveno jak vedení, 

administrativní pracovníci, údržba tak i v neposlední řadě výrobní pracovníci. Záměrně 

zvolený vzorek 36 respondentů představoval pracovníky výše uvedeného úseku, ve 

kterém je prováděna úprava zařízení pro nové modely.  

Vyhodnocením anonymně vyplněných dotazníků chceme potvrdit, nebo vyvrátit 

hypotézy, které jsme si stanovili. 

9.1 Interpretace a zhodnocení empirického šetření 

V následující kapitole dotazníkového šetření jsme se zaměřili na interpretaci 

a vyhodnocení získaných dat z dotazníků. Kapitola je členěna s ohledem na zadané 

otázky tak, aby bylo zřejmé, jak respondenti odpovídali. Následně jsou výsledky pomocí 

výsečových  grafů znázorněny. Každá otázka je rozebrána a vyhodnocována samostatně. 

Rozbor odpovědí byl nezbytný pro návrhovou část a zároveň pro vyvrácení nebo 

potvrzení hypotéz.  

Anonymní dotazník:  

1. Jaké je vaše pohlaví? 

A) muž 

B) žena 

Tabulka a graf 1: Pohlaví respondentů. 

∑ Respondenti A B

36 30 6

100% 83% 17%

83%

17% A

B

Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní šetření) 



 

70 

Poměr počtu dotazovaných 83% mužů či 17% žen je ovlivněn charakterem těžší 

práce ve svařovně. Ženy nachází uplatnění v administrativě a při zakládaní lehčích dílů 

do zařízení. Profese údržby je převážně doménou mužů. 

2. Vaše věková kategorie:  

A) 18 – 30 let 

B) 31 – 40 let 

C) 41 – 50 let 

D) 51 – 60 let a více 

Tabulka a graf 2: Věková kategorie respondentů. 

∑ Respondenti A B C D

36 9 10 9 8

100% 25% 28% 25% 22%

25%

28%25%

22%
A

B

C

D

Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní šetření) 

Graf č. 2 nám umožňuje pohled na poměr respondentů vzhledem k věku. Vidíme, 

že jsou zastoupeny v jednotlivých kategoriích zhruba stejným poměrem. Do 30 let a nad 

41 let, a to ve stejném poměru 25 %. Největší zastoupenou kategorii představují 

respondenti v rozmezí 31–40 let s 28 %. Zbývající kategorie 51 a více – je zastoupena 

s 22 %. 

3) Jakou profesy vykonáváte? 

A) Dělnická profese – výroba 

B) Dělnická profese – údržba 

C) Technická profese 

Tabulka a graf 3: Profese respondentů. 

∑ Respondenti A B C

36 23 6 7

100% 64% 17% 19%

64%
17%

19%
A

B

C

Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní šetření) 



 

71 

Graf č. 3 představuje profesní poměr respondentů. Vidíme, že jsou zastoupeny 

v jednotlivých kategoriích zhruba stejným poměrem. Největší zastoupenou kategorii 

představují respondenti v dělnické profesi s 64 %. Dále následují pracovníci údržby s 17 

%. Zbývající kategorie technická je zastoupena s 19 %. Z tohoto poměru bylo také patrné, 

že mladší věkové skupiny byly spíše na dělnických profesích. 

4. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

A) SOU 

B) SOŠ/ŠŠ 

C) VŠ 

Tabulka a graf 4: Vzdělání respondentů. 

∑ Respondenti A B C

36 24 10 5

100% 61% 26% 13%

61%26%

13%
A

B

C

Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní šetření) 

Z výsledků lze vyčíst, že převážná část 61% dotazovaných respondentů dosáhla 

vzdělání, které bylo ukončeno výučním listem. Tato skutečnost není nijak překvapivá, 

neboť se jedná převážně o dělnické pozice. Vzdělání ukončené maturitou bylo zjištěno u 

10 respondentů a vysokoškolské pouze u 5 respondentů. Tito respondenti představují 

převážně vedení a specialisty údržby. 

5. Hodnotil/a byste vaše pracoviště jako bezpečné? 

A) ano 

B) ne 

C) nevím 

Tabulka a graf 5: Hodnocení pracoviště. 

∑ Respondenti A B C

36 33 1 2

100% 92% 3% 5%

92%

3% 5%
A

B

C

Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní šetření) 



 

72 

Většina respondentů 92% shodně hodnotí své pracoviště jako bezpečné. Pouze 1 

respondent 3% hodnotil vlastní pracoviště jako nebezpečné. Zbývajících 5% respondentů 

nedokázalo vyhodnotit, zda je jejich pracoviště bezpečné.  

6. Znáte význam zkratky BOZP? 

A) ano 

B) ne 

Tabulka a graf 6: Význam zkratky BOZP. 

∑ Respondenti A B

36 35 1

100% 97% 3%
97%

3%

A

B

Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní šetření) 

Z grafu vyplývá, že 97% respondentů zná význam zkratky BOZP. Pouze 1 (3%) 

respondent není dosud informován o významu zkratky BOZP. Tento výsledek hodnotíme 

velmi pozitivně, ale i v ojedinělém případě je potřeba sjednat nápravu.   

   

7. Jak probíhají na Vašem pracovišti školení BOZP ? 

A) účast zaměstnanců je povinná 

B) účast zaměstnanců je dobrovolná 

C) nevím 

Tabulka a graf 7: Školení BOZP. 

∑ Respondenti A B C

36 34 2 0

100% 94% 6% 0%

94%

6% 0%
A

B

C

Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní šetření) 

Z výsledků šetření vyplývá, že na 94% pracovištích je školení zaměstnanců o 

BOZP povinné a pouze na 6% pracovištích je školení o BOZP pro zaměstnance 

dobrovolné. Ani jeden respondent neuvedl, že není obeznámen, jak probíhají na jeho 

pracovišti školení BOZP.    



 

73 

8. V jakém časovém intervalu se konají bezpečnostní školení? 

A) 1 ročně 

B) více než 1 ročně 

C) nevím 

Tabulka a graf 8: Časový interval školení. 

∑ Respondenti A B C

36 7 27 2

100% 19% 75% 6%

19%

75%

6%
A

B

C

Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní šetření) 

Z grafu vyplývá, že pro 27 (75%) respondentů se konají bezpečnostní školení 1x 

ročně. V případě 7 (19%) respondentů se konají bezpečnostní školení více než 1x ročně 

a pouze 2 (6%) respondenti uvedlo, že neví, v jakém časovém intervalu se na jejich 

pracovišti konají bezpečnostní školení.   

9.  Utrpěl jste již nějaký pracovní úraz? 

A) ano 

B) ne 

Tabulka a graf 9: Pracovní úrazy. 

∑ Respondenti A B

36 17 19

100% 47% 53%

47%53%
A

B

Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní šetření) 

Z výsledků šetření vyplývá, že 17 (47%) respondentů již někdy utrpělo pracovní 

úraz. Tento výsledek je dán prací ve svařovně, kde se manipuluje s výlisky a svařenci, 

kdy může dojít při neopatrnosti a při porušení BOZP k poranění. Více jak polovina 

respondentů uvedla, že ještě neutrpěla pracovní úraz.  Tento výsledek poukazuje na 

skutečnost, že je stále potřeba problematiku BOZP podrobovat inovacím a věnovat ji 

zvýšenou pozornost, neboť zdraví a život, představuje nejvyšší hodnotu. 

 

  



 

74 

10. Domníváte se, že jste dostatečně proškolen/a v problematice BOZP  

A) ano 

B) ne 

Tabulka a graf 10: Problematika školení BOZP. 

∑ Respondenti A B

36 35 1

100% 97% 3%
97%

3%

A

B

 
Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní šetření) 

Z grafu vyplývá, že 35 (97%) respondentů se domnívá, že je dobře proškoleno 

v problematice BOZP. Pouze 1 (3%) respondent uvedl, že se domnívá, že jeho proškolení 

ohledně problematiky BOZP není dostatečné. 

11. Znáte význam pojmu ergonomie pracoviště? 

A) ano 

B) ne 

Tabulka a graf 11: Ergonomie pracoviště. 

∑ Respondenti A B

36 35 1

100% 97% 3%
97%

3%

A

B

 
Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní šetření) 

Z grafu vyplývá, že 35 (97%) respondentů se již setkalo s pojmem ergonomie 

pracovitě a mají povědomí, čeho se tento pojem týká a také již měli možnost 

spolupracovat na úpravě pracoviště po ergonomické stránce, které probíhá vždy při 

výstavbě a zprovoznění pracoviště. Pouze 1 (3%) respondent se ještě nesetkal s pojmem 

ergonomie pracoviště.    

    

 
  



 

75 

12. Využil jste již někdy lékařské ordinace 1. pomoci na pracovišti 

A) ano, z důvodu úrazu 

B) ano, při prevenci 

C) ne 

Tabulka a graf 12: Využití lékařské 1. pomoci na pracovišti. 

∑ Respondenti A B C

36 11 36 0

100% 77% 23% 0%

23%

77%

0%
A

B

C

Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní šetření) 

Z grafu č. 12 vyplývá, že 11 (23%) respondentů využilo ordinaci první pomoci na 

pracovišti z důvodů ošetření pracovního úrazu. Všichni respondenti navštívili ordinaci 

první pomoci na pracovišti z důvodů preventivní prohlídky, které jsou ve svařovně 

povinné.  

 

13. Jste spokojen/a s kvalitou Vašeho pracovního prostředí.  

A) ano, velmi spokojen/a 

B) ano, spokojen/a 

C) ne, nespokojen/a 

D) ne, velmi nespokojen/a 

Tabulka a graf 13: Pracovní prostředí. 

∑ Respondenti A B C D

36 7 22 5 2

100% 19% 61% 14% 6%

19%

61%

14%
6%

A

B

C

D

Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní šetření) 

Skrze otázku č. 13 byla hodnocena kvalita pracovního prostředí. Na tuto otázku 

odpovědělo 7 (19%) respondentů, že je velmi spokojena s kvalitou pracovního prostředí. 

Největší skupina 22 (61%) respondentů bylo s kvalitou pracovního prostředí spokojena. 

Nespokojeno bylo 5 (14%) respondentů a velmi nespokojeni jsou 2 (6%) respondenti. 

  



 

76 

14. Znáte jak na vašem pracovišti rychle vyhledat a přivolat lékařskou pomoc  

A) ano 

B) ne 

Tabulka a graf 14: Vyhledání a přivolání lékařské pomoci. 

∑ Respondenti A B

36 36 0

100% 100% 0%

100%

0%

A

B

 
Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní šetření) 

V otázce č. 14 odpovědělo všech 36 (100%) respondentů shodně, že znají jak na 

pracovišti vyhledat a přivolat lékařskou pomoc. Toto je dáno školením zaměstnanců o 

BOZP a důmyslným rozmístěním informačních tabulí s důležitými telefonními čísly na 

které může zaměstnanec v případě potřeby volat. Na těchto telefonních číslech je služba 

24 hodin denně.   

15. Máte nějaký podmět ke zvýšení bezpečnosti zařízení nebo ergonomie na vašem 

pracovišti 

A) ano 

B) ne 

V případě, že jste uvedl/a ano prosím stručný popis 

……………………………………………………………………………….. 

Tabulka a graf 15: Podmět ke zvýšení bezpečnosti. 

∑ Respondenti A B

36 11 25

100% 31% 69%

31%

69%

A

B

 
Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní šetření) 

Z výsledků šetřený vyplývá, že 11 respondentů 31% má nějaký podmět ke 

zlepšení bezpečnosti zařízení a ergonomie na pracovišti i vzhledem k tomu, že při 

přípravě pracoviště se konají workshopy, které tyto témata řeší. I po realizaci pracoviště 

se v některých případech stává, že pracoviště úplně nevyhovuje a tak je na základě 



 

77 

podnětu ke zlepšení bezpečnosti a ergonomie na pracovišti svolán nový workshop, kde je 

toto téma opětně řešeno. Více než polovina respondentů 69% uvedla, že nemá žádný 

podmět ke zlepšení bezpečnosti zařízení a ergonomie na pracovišti a je s uspořádáním a 

ergonomií spokojena.  

16. Jakou formu školení BOZP na vašem pracovišti preferujete. 

A) Školicí středisko 

B) Intranet Škoda – E-learning 

C) Vedoucí pracovník/odborný pracovník 

D) Papírová forma - text 

Tabulka a graf 16: Forma školení BOZP. 

∑ Respondenti A B C D

36 4 29 2 1

100% 11% 81% 5% 3%

11%

81%

5%
3%

A

B

C

D

Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní šetření) 

Z grafu jednoznačně vyplývá, že 81% z  dotazovaných respondentů upřednostňuje 

možnost školení BOZP na pracovišti formou E-learningu. Tento stav je dle mého názoru 

způsobený přehledným a jednoduchým zpracováním problematiky BOZP, která je pro 

pracovníky pochopitelná. Přes jednoznačný výsledek bychom doporučili v úseku 

svařovny zachovat možnost výběru formy školení, neboť tato skutečnost zajišťuje 100% 

spokojenost respondentů a eliminuje možná selhání.  

  



 

78 

17. Jste dostatečně informován o pracovních úrazech na svém pracovišti, případně 

v rámci celé společnosti Škoda Auto a. s.? 

A) ano 

B) ne 

C) částečně 

Tabulka a graf 17: Informovanost o pracovních úrazech. 

∑ Respondenti A B C

36 25 8 3

100% 70% 22% 3%

70%
22%

8%

A

B

C

Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní šetření) 

V otázce č. 17 se zabýváme otázkou, zda jsou respondenti dostatečně informováni 

o pracovních úrazech na svém pracovišti, případně v rámci celé společnosti Š. A. 

Z výsledků šetření vyplývá, že 25 (70%) z dotazovaných respondentů je plně 

informováno o pracovních úrazech, 8 (22%) respondentů uvedlo, že nemají dostatečné 

informace o pracovních úrazech a 3 (3%) respondenti jsou informováni pouze částečně.   

   

18. Myslíte si, že by pomohlo ke snížení možných bezpečnostních rizik představení 

nových projektů při schvalování ve 3D reálných simulacích, ke kterým by se bylo 

možno vyjádřit. 

A) ano 

B) ne 

C) nevím 

Tabulka a graf 18: Schvalování nových projektů ve 3D. 

∑ Respondenti A B C

36 21 5 10

100% 58% 14% 28%

58%

14%

28%
A

B

C
 

Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní šetření) 



 

79 

Výše uvedený graf znázorňuje, že 21 (58%) z dotazovaných respondentů se 

domnívá, že představení nových projektů při schvalování ve 3D by přispělo ke snížení 

bezpečnostních rizik. Pouze 5 (14%) respondentů se domnívá, že schvalování ve 3D by 

nemělo žádný vliv na snížení bezpečnostních rizik. Zbývajících 10 (28%) respondentů 

odpovědělo, že neví, zda by schvalování nových projektů ve 3D pomohlo ke snížení 

bezpečnostních rizik na pracovištích. Toto je dáno tím, že mezi respondenty jsou i 

zaměstnanci na dělnických pozicích, kteří se s řešením těchto situací nesetkávají.  

19. Myslíte si, že by mělo přínos být informován o pracovních úrazech v rámci 

zahraničních závodů společnosti Volkswagen? 

A) ano 

B) ne 

Tabulka a graf 19: Informován o pracovních úrazech v rámci VW. 

∑ Respondenti A B

36 35 1

100% 97% 3%
97%

3%

A

B

Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní šetření) 

Z grafu vyplývá, že 35 (97%) respondentů si myslí, že by bylo přínosné být 

informován o pracovních úrazech i v rámci zahraničních společností Volkswagen. Pouze 

1(3%) respondent se domnívá, že informovanost o pracovních úrazech v rámci 

zahraničních společností Volkswagen by nemělo žádný přínos. 

20. Trpíte zdravotními problémy z důvodu Vaší práce? 

A) bolest rukou 

B) bolest nohou 

C) bolest zad 

D) problémy s očima 

E) bolest hlavy 

F) celková únava organismu 

G) jiné 

H) žádné 



 

80 

Tabulka a graf 20: Zdravotní problémy respondentů.  

∑ Respondenti A B C D E F G H

36 2 6 9 4 5 4 1 15

0%

4%
13%

19%

9%

11%

9%

2%

33%

A
B
C
D
E
F
G

 
Zdroj: Autor práce, 2016 (vlastní šetření) 

 

Zvýše uvedeného grafu vyplývá, že více jak 65% respondentů má nějaké 

zdravotní potíže jak uvádí. Velmi častými je bolest zad 21%, bolest nohou 14% ale i hlavy 

atd. Myslíme si, že to je dané náročností vykonávaných činností. Může tu hrát roli věkové 

rozložení respondentů, jednotvárné činnosti jak ve výrobě, tak i v kancelářích při 

zakládání a vyjímání dílů, ergonomie, sedavá práce v kanceláři atd. Z uvedených zjištění 

je patrné, že je velmi důležité neustále zlepšovat pracovní podmínky a především 

ergonomií jednotlivých pracovních míst, abychom co možná nejvíce eliminovali všechny 

negativní faktory z pohledu BOZP a ergonomie. 

 

 

  



 

81 

10 VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLADŮ 

Hypotéza č. 1: Vedoucí a výrobní pracovníci analyzovaných pracovišť se 

pravidelně účastní v proškolování BOZP, neboť to je jejich pracovní povinnost.  

Odpověďmi respondentů v dotazníkovém šetření (skrze otázky č. 7, 8, 10) bylo 

prokázáno: 

94% respondentů v dotazníku uvádí, že účast na školeních BOZP je pro ně 

povinná, 6% uvedlo dobrovolně. U četnosti školení také uvedlo 94% respondentů, že 

probíhají školení min 1 ročně. 

Téměř většina respondentů 97% shodně uvádí, že jsou dostatečně proškoleni 

v problematice BOZP.  

Předpoklad byl potvrzen, že školení BOZP na pracovišti je ze strany respondentů 

je povinnost a celkově je problematika bezpečnosti vnímána na velmi vysoké úrovni i 

taktéž nutnost se v této oblasti školit.  

 

Hypotéza č. 2: Předpokládám, že přestože firma ŠKODA AUTO a.s. nabízí celou 

řadu školících možností, budou pracovníci preferovat spíše formu E- learningu, neboť se 

jedná o nejdostupnější formu. Odpověďmi respondentů v dotazníkovém šetření (skrze 

otázky č. 10,16) bylo prokázáno, že 81% dotazovaných respondentů by upřednostnilo E-

learningové školení, které je dostupné v organizaci pro všechny zaměstnance a pouze 

19% respondentů by využilo jinou variantu školení např. školicí středisko, školení od 

vedoucího/odborného pracovníka, nebo papírovou formu školení. 

Předpoklad byl potvrzen, z uvedených odpovědí vyplývá, že více jak 80% by 

podporovalo E-learningové školení. U technických pracovníků je tato varianta povinná, 

dělnické profese musí být zatím proškoleny vedoucím pracovníkem včetně pořízení 

protokolu o absolvování školení. V nynější době, kdy je snaha přecházet na elektronické 

aplikace je zde prostor pro zavedení E-learningové školení i pro dělnické profes. Přístup 

na interní PC síť pomocí PC kiosků má každý pracovník. Otázkou zůstává, zde je 

počítačová gramotnost jednotlivých pracovníků dostatečná pro plošné nasazení tohoto 

způsobu školení. 

 



 

82 

Hypotéza č. 3: Je výhodné představovat nový projekt ve 3D reálných simulacích, 

neboť je zde větší předpoklad, že se tím odhalí bezpečností a ergonomická rizika na 

pracovištích s minimálními náklady a v dostatečném předstihu před realizací projektu.  

Odpověďmi respondentů v dotazníkovém šetření (otázky č. 15,18) bylo 

prokázáno: 

Téměř 70% respondentů má podmět pro zlepšení bezpečnosti a ergonomie na 

pracovišti. 

Více jak polovina respondentů by uvítala možnost schvalování nových projektů 

ve 3D reálných simulacích, čímž by se přispělo ke zkvalitnění ergonomie a bezpečnosti 

na navrhovaných pracovištích. 

Předpoklad byl potvrzen, většina respondentů to shledává jako přínosné pro 

zlepšení jak bezpečnosti, tak i ergonomie na pracovišti. Toto řešení je v současné době 

bráno jako inovace současného procesu a je závislé na posunu technické úrovně 

digitalizace a zavádění nových postupů, především z pohledu PC programů. Zatím je zde 

vysoká technická i finanční náročnost tohoto inovativního procesu. Ale v každém případě 

je nutné podporovat, každou možnost, která by mohla pomoci předejít případným 

bezpečnostním rizikům na pracovišti.  

 

Hypotéza č. 4: Dostatečné povědomí pracovníků o pracovních úrazech, může 

ovlivňovat pracovníky v dodržování všech zásad BOZP. 

Odpověďmi respondentů v dotazníkovém šetření (otázky č. 17, 19) bylo 

prokázáno: 

Z odpovědí dotazovaných zaměstnanců je zřejmé, že většina dotazovaných 

respondentů je o pracovních úrazech na svém pracovišti informována, ale z výsledků 

vyplývá možné zlepšení v informovanosti a tím by se zvýšilo větší podvědomí u 

respondentů. 

Téměř jednoznačně bylo uváděno, že by bylo přínosem výměna informací o 

pracovních úrazech v rámci koncernových pracovišť.  

Předpoklad byl potvrzen a zároveň je zde prostor pro opatření na zlepšení 

informovanosti pracovníků.  

  



 

83 

ZÁVĚR 

Cílem této bakalářské práce byla analýza BOZP rizik u nových výrobních zařízení 

svařoven podle nejnovějších poznatků a metodiky FMEA. Následně pak systematickou 

činností kontrol, prevencí a přijatými opatřeními minimalizovat možná rizika ve 

společnosti Škoda Auto a.s.  

K dosažení vymezeného cíle práce byla zpracována teoretická část, která se 

zabývá teoretickými poznatky vycházející z odborné literatury související s významem a 

právními aspekty ovlivňující BOZP. Úvodní část teoretického základu se věnuje zejména 

definici základních pojmů oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a jejího 

legislativního vymezení v rámci České republiky. Pojednává o psychologii práce a 

ergonomii pracoviště. Mapuje způsoby bezpečnostních opatření, jejichž implementace je 

pro zajištění BOZP nepostradatelná. Dále jsou vymezeny legislativní opatření definující 

požadavky na pracoviště, pracovní prostředí, výrobní zařízení a pracovní prostředky. 

Závěr teoretické části se zabývá vyhledáváním a vyhodnocováním BOZP rizik 

v průmyslovém odvětví.  

Úvod praktické části je věnován postavení automobilového průmyslu v České 

republice na trhu, a to z hlediska ekonomického a pracovního. Pojednává o politice a 

filozofii společnosti k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví. Krátce představuje historii 

značky a organizační strukturu společnosti Škoda Auto a.s. Praktická část dále pojednává 

o analýze projektového řízení a řízení BOZP ve společnosti Škoda Auto a.s u nových 

výrobních zařízení svařoven, o postupech při schvalování nových projektů ve společnosti 

z pohledu BOZP a analýzy rizik pomocí metody FMEA. Analytický mechanizmus 

FMEA s detailním posouzením důsledků rizik, tzv. „Matice rizik“ nám pomáhá blíže 

zmapovat a přiblížit případná rizika, na která se snáze v průběhu projektu, můžeme 

připravit a snížit tak náklady z pohledu zaměstnavatele. Nikdy bychom neměli 

zapomenout na podceňování jakéhokoliv možného problému.  

Praktická část dále představuje proces, od iniciace a zahájení projektu, stanovení 

a odsouhlasení jeho cílů, harmonogramu a časových analýz až po vlastní realizaci. 

Následuje nasazení nových zařízení v celém procesu projektového řízení a koordinace 

činností ve svařovně. V části vlastní realizace projektu popisuje definici pracovního 

prostředí a pracovní činnosti, identifikaci nebezpečí. Hodnocení rizik při přípravě a 



 

84 

realizaci projektu. Vyhledávání, stanovení míry a návrhy odstranění těchto rizik. Práce 

poukazuje na rozsáhlý počet vstupních a výstupních kroků vedoucí k zdařilému výsledku 

v rámci analýzy rizik. 

Z informací uvedených v této práci je patrný kladný postoj ve společnosti Škoda 

Auto a.s. k bezpečnosti práce. Je to z velké části ovlivněno vysokými firemními standardy 

uvnitř i navenek společnosti. Firma škoda je velmi moderní společnost a především i 

velmi úspěšná na domácí i zahraniční scéně.  Většina zaměstnanců v této společnosti 

pracuje ráda a s patřičnou hrdostí. Společnost Škoda Auto a.s. představuje z mého 

pohledu špičku v dodržování BOZP na svých pracovištích, velmi aktivně se podílí na 

zajišťování a kontrole bezpečnosti práce na všech úrovních organizace. Domníváme se, 

že právě toto ovlivňuje dodržování bezpečnosti práce, jak ze strany zaměstnanců, tak i ze 

strany manažerů společnosti, což považuji v neposlední řadě za jeden z předpokladů pro 

budování úspěšné společnosti, jakou je právě společnost Škoda Auto a.s. 

V bodě 8.4 návrhy a doporučení práce poukazuje na nové trendy v analýze rizik 

v podobě „virtuálních přejímek“. V době rozvoje technologií označovaných 4. 

průmyslovou revolucí dochází k rozsáhlé digitalizaci, která umožňuje vstupovat do 

problematiky bezpečnosti práce již při samotném počátku projekční činnosti. Společnost 

Škoda Auto a.s. využívá trend digitalizace v podobě simulace pomocí digitální fabriky, 

která umožňuje tvorbu analýz předpokládaných dopadů na lidské zdraví a bezpečnost bez 

navýšení dodatečných nákladů při realizaci projektu. Toto virtuální prostředí přináší 

detailní přehled o pracovním prostoru ve 3D a umožňuje názorné simulace pracovních 

procesů. 

Na tuto bakalářskou práci by bylo vhodné navázat detailním rozpracováním 

možností uplatnění digitální simulace v oblasti problematiky BOZP. Domnívám se, že 

potencionál k dalšímu zlepšení představuje rozvoj práce v digitálním prostředí, které je 

třeba dále rozvíjet a uplatňovat v praxi.  

 

  



 

85 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

Seznam použitých zdrojů 

1. ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů:nejnovější trendy a postupy. 10. 

vydání. Praha: Grada Publishing, 2007. 800 s. ISBN 978-80-247-1407-3 

 

2. ČERMÁK, Jaroslav. Bezpečnost práce: Aktualizované okruhy bezpečnosti a 

ochrany zdraví při práci. Praha: EUROUNION, 2008. 710 s. ISBN 978-80-7317-

071-4. 

 

3. DOLEŽAL, Jan, Pavel MÁCHAL a Branislav LACKO. Projektový management 

podle IPMA. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, 507 s. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-

2848-3. 

 

4. GILBERTOVÁ, S. a MATOUŠEK, O. Ergonomie – Optimalizace lidské činnosti. 

Praha: GRADA, 2002, 15 s. ISBN 80-247-0226-6 

 

5. KUČERA, Václav, Jiří FABIÁN a Svatopluk HALEN. Bezpečná práce na 

automatizovaných pracovištích s průmyslovými roboty. 1. vyd. Praha: Práce, 1990, 

26 s. Příručky Práce. ISBN 80-208-0960-0. 

 

6. NEUGEBAUER, T. Bezpečnost a hygiena práce v kostce neboli o čem je současná 

BOZP. Vyd. 1., Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2010, 260 s. ISBN 978-

80-7357-556-4 

 

7. PETRU P., TOMEČEK M. a kol., Prevence a řízení rizik, Verlag Dashofer, , 480 

s.,Praha, 2006. ISBN 80-86229-37-8 

 

8. PETRŮ, Pavel, TOMEČEK, Milan kolektiv autorů. Bezpečnost a ochrana zdraví 

při práci v praxi. Vyd. Praha: Verlag Dashofer 2013. ISSN 1802-2235. 

 



 

86 

 

9. PROVAZNÍK Vladimír. Psychologie pro ekonomy a manažery. Praha: Grada 2002. 

ISBN: 80-247-0470-6. 

 

10. ŠENK, Z. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci: prakticky a přehledně normy 

OHSAS. 2. aktualiz. vyd. Olomouc: ANAG, 2012. ISBN 978-80-7263-737-9. 

 

11. VEBER, J., Plášková A., Hůlová M., Management kvality, environmentu a 

bezpečnosti práce. Vyd. 2., Praha: Management Press, 2010, 359 s. ISBN 978-80-

7261-210-9. 

 

12. Českomoravská konfederace odborových svazů. Metodické návody pro systémy 

řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. ILO-OSH 2001. 30 s. ISBN 80-

903066-3-2. 

 

13. Management jakosti v automobilovém průmyslu, Zajišťování kvality před sériovou 

výrobou: FMEA produktu, FMEA procesu. Praha: Česká společnost pro jakost, 

2005. ISBN 80-02-01682-3. 

 

  



 

87 

Seznam použitých internetových zdrojů 

ŠKODOVÁ, Markéta, 2013. Modul č. 5: Jak vytvořit dotazník [online]. In: ČIHÁK, 

2014, Statistické zpracování dotazníků v SPSS. 1. vyd. Hradec Králové. Dostupné z: 

http//docplayer.cz/1175143-Statistické-zpracování-dotazníku-v-spss-michalcihak.html 

 

TAYLOR, Frederick Winslow, The principles of scientific management. New York: 

Harper & Brothers 1911. 156 s. Dostupný z www: 

https://archive.org/stream/principlesofscie00taylrich#page/14/mode/2up  

 

Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci. Safety and Health for 

small and medium – sized Enterprises. [online]. 2008 [cit. 2009-04-22].  

Dostupný z www: „http://osha.europa.eu/cs/sub/sme/index.htm“. 

 

Sdružení automobilového průmyslu [online]. © 2016 [cit. 2016-15-1].   

Dostupné z: http://www.autosap.cz/zakladni-prehledy-a-udaje/ 

 

Statistika úrazovosti 2015 [online]. © 2015 [cit. 2015-18-12 ].  

Dostupné z: https://eportal.skoda.vwg/b2ewps80/myportal/  

 



 

88 

SEZNAM ZKRATEK 

AutoSAP  Sdružení automobilového průmyslu  

BOZP  Bezpečnost a ochrana zdraví při práci  

DFview  Interní aplikace společnosti pro archivaci výrobní dokumentace 

EA 211 Interní označení typové řady motorů koncernu Volkswagen 

FMEA  Analýza možností vzniku vad a jejich následků (Failure Mode and Effects 

Analysis) 

HPO   Vysoce výkonná organizace (High Performance Organization) 

HTP   Motor s vysokým kroutivým momentem (High Torque Performance)  

IEA  Mezinárodní ergonomická asociace (International Ergonomics 

Association) 

ISO  Mezinárodní organizace pro normalizaci (International Organization of 

Standardization) 

KLT   Sklad drobných dílů (Kleinladungsträger) 

KOVO  Odborové sdružení při společnosti Škoda Auto a. s. 

KSU   Systém pro kvalifikaci podkladů 

LF   Schválení uvedení na trh 

MPI   Motor s vícebodovým sekvenčním vstřikováním (Multi Point Injection) 

PEP   Proces vzniku výrobku (Produktentstehungsprozess)  

PVS   Productions Versuchs Serie 

SEP   Systém vývoje procesu (Systém Entwicklungs Prozess) 

SOP   Zahájení sériové výroby (Start of Production) 

SW   Programové vybavení (Software)  

ŠA   Škoda Auto a. s. 

TS   Technická specifikace 

VDA   Německý standardní systém řízení jakosti  

VFF   Vorserien Freigabe Fahrzeuge 

VÚBP  Výzkumný ústav bezpečnosti práce 

  



 

89 

SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Interakce mezi člověkem, technikou a pracovním prostředím ..................... 22 

Obrázek 2: Vlivy prosperity ........................................................................................... 23 

Obrázek 3: Automobilový průmysl v ČR ....................................................................... 31 

Obrázek 4: Vývoj počtu pracovníků od roku 1998 ......................................................... 32 

Obrázek 5: L&K Voiturette A ........................................................................................ 34 

Obrázek 6: V. Laurin a V. Klement ................................................................................ 35 

Obrázek 7: Produkce Škoda Auto v České Republice v roce 2015 ................................ 36 

Obrázek 8: Zařazení oddělení pro pracovní ochranu v organizační struktuře společnosti 

Škoda auto a. s. ............................................................................................................... 38 

Obrázek 9: Procesy v jednotlivých fázích projektu ........................................................ 40 

Obrázek 10: Řídící výbor ................................................................................................ 45 

Obrázek 11: Synchronní podnik ..................................................................................... 48 

Obrázek 12: Základní popis Rizik .................................................................................. 52 

Obrázek 13: Popis funkčního procesu FMEA ................................................................ 53 

Obrázek 14: Aktivity FMEA v procesech ...................................................................... 55 

Obrázek 15: Základních pět kroků FMEA ..................................................................... 56 

Obrázek 16: Matice rizik ................................................................................................ 57 

Obrázek 17: Layout robotické linky přední kapoty před zlepšením ............................... 64 

Obrázek 18: Layout robotické linky přední kapoty po zlepšení ..................................... 65 

Obrázek 19: Zajištění zavření bezpečnostních dveří od automatizované linky .............. 66 

Obrázek 20: Automatizovaná linka (SW Process Designer) .......................................... 68 

Obrázek 21: Příklad prezentace ...................................................................................... 68 

 

  



 

90 

Seznam tabulek a grafů 

Tabulka a graf 1: Pohlaví respondentů. .......................................................................... 69 

Tabulka a graf 2: Věková kategorie respondentů. .......................................................... 70 

Tabulka a graf 3: Profese respondentů. .......................................................................... 70 

Tabulka a graf 4: Vzdělání respondentů. ........................................................................ 71 

Tabulka a graf 5: Hodnocení pracoviště. ........................................................................ 71 

Tabulka a graf 6: Význam zkratky BOZP. ..................................................................... 72 

Tabulka a graf 7: Školení BOZP. .................................................................................... 72 

Tabulka a graf 8: Časový interval školení. ..................................................................... 73 

Tabulka a graf 9: Pracovní úrazy. ................................................................................... 73 

Tabulka a graf 10: Problematika školení BOZP. ............................................................ 74 

Tabulka a graf 11: Ergonomie pracoviště. ...................................................................... 74 

Tabulka a graf 12: Využití lékařské 1. pomoci na pracovišti. ........................................ 75 

Tabulka a graf 13: Pracovní prostředí. ............................................................................ 75 

Tabulka a graf 14: Vyhledání a přivolání lékařské pomoci. ........................................... 76 

Tabulka a graf 15: Podmět ke zvýšení bezpečnosti. ....................................................... 76 

Tabulka a graf 16: Forma školení BOZP. ....................................................................... 77 

Tabulka a graf 17: Informovanost o pracovních úrazech. .............................................. 78 

Tabulka a graf 18: Schvalování nových projektů ve 3D. ............................................... 78 

Tabulka a graf 19: Informován o pracovních úrazech v rámci VW. .............................. 79 

Tabulka a graf 20: Zdravotní problémy respondentů. .................................................... 80 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Hodnoty závažnosti „Z“ ............................................................................... 59 

Tabulka 2: Hodnoty pravděpodobnosti „P“ .................................................................... 60 

Tabulka 3: Hodnoty pravděpodobnosti „P“ .................................................................... 64 

 

  



 

91 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha A – Právní a ostatní předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci ................................................................................................................................... I 

Příloha B – Úroveň vzdělanosti pracovníků v oblasti BOZP................................... III 

Příloha C – Zápis z jednání FMEA ........................................................................... VII 

Příloha D – Úrazovost v evropských společnostech koncernu VW ....................... VIII 



 

I 

 

PŘÍLOHY 

Příloha A – Právní a ostatní předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci 

 

Ústavní zákon č. 23/1991 Sb., ze dne 9. ledna 1991, kterým se uvozuje listina základních 

práv a svobod jako ústavní zákon Federálního shromáždění České a Slovenské 

Federativní Republiky 

 

Zákon č. 262/2006 Sb.,  

ze dne 21. Dubna 2006 

Zákoník práce 

Předpisy k provedení zákona č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

Nařízení vlády č. 201/2010 Sb., 

Ze dne 31. května 2010 o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání záznamu o úrazu  

Nařízení vlády č. 495/2001 Sb., 

Ze dne 14. listopadu, kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování osobních 

ochranných pracovních prostředků, mycích, čistících a dezinfekčních prostředků  

Vyhláška č. 288/2003 Sb., 

Ze dne 25. Srpna 2003, kterou se stanoví práce a pracoviště, které jsou zakázány těhotným 

ženám, kojícím ženám, matkám do konce devátého měsíce po porodu a mladistvým, a 

podmínky, za nichž mohou mladiství výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy na 

povolání 

Zákon č. 309/2006 Sb., 

Ze dne 23. Května 2006, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví 

při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při 

činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších 

podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci) 

Prováděcí předpisy k provedení zákona č. 309/2006 Sb. 

Nařízení vlády č. 378/2001 Sb., 

Ze dne 12. Září 2001, kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání 

strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí 



 

II 

 

Nařízení vlády č. 11/2002 Sb., 

Ze dne 14. Listopadu 2001, kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních značek 

a zavedení signálů 

Nařízení vlády č. 27/2002 Sb., 

Ze dne 10. prosince 2001, kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních 

postupů, které je zaměstnavatel povinen zajistit při práci související s chovem zvířat 

Nařízení vlády č. 168/2002 Sb., 

Ze dne 25. Března 2002, kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních 

postupů, které je zaměstnavatel povinen zajistit při provozování dopravy dopravními 

prostředky 

Nařízení vlády č. 406/2004 Sb., 

Ze dne 2. Června 2004, o bližších požadavcích na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

při práci v prostředí s nebezpečím výbuchu 

Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., 

Ze dne 26. ledna 2005, o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí 

Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., 

Ze dne 17. Srpna 2005, o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci 

na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky 

Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., 

Ze dne 12. Prosince 2006, o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu 

zdraví při práci na staveništích 

Nařízení vlády č. 592/2006 Sb., 

Ze dne 12. Prosince 2006, o podmínkách akreditace a provádění zkoušek z odborné 

způsobilosti 

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., 

Ze dne 12. Prosince 2007, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci 

  



 

III 

 

Příloha B – Úroveň vzdělanosti pracovníků v oblasti BOZP 

 

Anonymní dotazník:  

 

Dobrý den,  

Chtěl bychom Vás požádat o vyplnění dotazníkového šetření na téma bezpečnost práce a 

ochrana zdraví na pracovišti. Hlavním cílem je ověřit si, jak vnímáte stávající systém 

školení a prevenci v oblasti BOZP a využít Vaše stanoviska, případné náměty na zlepšení, 

nedostatky a rizika výrobního zařízení z Vašeho pohledu. Výsledky tohoto dotazníku 

budou velmi cennou pomocí při zpracování mé bakalářské práce a zároveň budou využity 

při plánování nových zařízení a tím přispět k větší bezpečnosti výrobního zařízení, 

případně předejít možným úrazům na pracovišti, což je hlavní snahou nás všech, kteří se 

podílíme na zajišťování a instalaci výrobních zařízení 

 

Plánování ŠKODA AUTO a.s.    Jaroslav Rulc 

 

Zakroužkujte nebo jiným způsobem vyznačte Vámi vybranou odpověď.  

 

1. Jaké je vaše pohlaví? 

A) muž 

B) žena 

 

2. Vaše věková kategorie:  

A) 18 – 30 let 

B) 31 – 40 let 

C) 41 – 50 let 

D) 51 – 60 let a více 

 

3) Jakou profesy vykonáváte? 

A) Dělnická profese – výroba 

B) Dělnická profese – údržba 

C) Technická profese 



 

IV 

 

 

4. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

A) SOU 

B) SOŠ/ŠŠ 

C) VŠ 

 

5. Hodnotil/a byste vaše pracoviště jako bezpečné? 

A) ano 

B) ne 

C) nevím 

 

6. Znáte význam zkratky BOZP? 

A) ano 

B) ne 

 

7. Jak probíhají na Vašem pracovišti školení BOZP ? 

A) účast zaměstnanců je povinná 

B) účast zaměstnanců je dobrovolná 

C) nevím 

 

8. V jakém časovém intervalu se konají bezpečnostní školení? 

A) 1 ročně 

B) více než 1 ročně 

C) nevím 

 

9.  Utrpěl jste již nějaký pracovní úraz? 

A) ano 

B) ne 

 

10. Domníváte se, že jste dostatečně proškolen/a v problematice BOZP  

A) ano 

B) ne 



 

V 

 

 

11. Znáte význam pojmu ergonomie pracoviště? 

A) ano 

B) ne 

 

12. Využil jste již někdy lékařské ordinace 1. pomoci na pracovišti 

A) ano, z důvodu úrazu 

B) ano, při prevenci 

C) ne 

 

13. Jste spokojen/a s kvalitou Vašeho pracovního prostředí.  

A) ano, velmi spokojen/a 

B) ano, spokojen/a 

C) ne, nespokojen/a 

D) ne, velmi nespokojen/a 

 

14. Víte, jak na Vašem pracovišti rychle vyhledat a přivolat lékařskou pomoc 

A) ano 

B) ne 

 

15. Máte nějaký podmět ke zvýšení bezpečnosti zařízení nebo ergonomie na Vašem 

pracovišti 

A) ano 

B) ne 

V případě, že jste uvedl/a ano prosím stručný popis 

……………………………………………………………………………………. 

 

16. Jakou formu školení BOZP na Vašem pracovišti preferujete. 

A) Školicí středisko 

B) Intranet Škoda – E-learning 

C) Vedoucí pracovník/odborný pracovník 

D) Papírová forma - text 



 

VI 

 

 

17. Jstee dostatečné informován o pracovních úrazech na svém pracovišti, případně 

v rámci celé společnosti Škoda Auto a. s.? 

A) ano 

B) ne 

C) částečně 

 

18. Myslíte si, že by pomohlo ke snížení možných bezpečnostních rizik představení 

nových projektů při schvalování ve 3D reálných simulacích, ke kterým by se bylo 

možno vyjádřit. 

A) ano 

B) ne 

C) nevím 

 

19. Myslíte si, že by mělo přínos být informován o pracovních úrazech v rámci 

zahraničních závodů společnosti Volkswagen? 

A) ano 

B) ne 

 

20. Trpíte zdravotními problémy z důvodu Vaší práce? 

A) bolest rukou   B) bolest nohou 

C) bolest zad    D) problémy s očima 

E) bolest hlavy   F) celková únava organismu 

G) jiné     H) žádné 

 

 

Děkuji Vám za ochotu vyplnit dotazník.  

 

  



 

VII 

 

Příloha C – Zápis z jednání FMEA 

 

Zdroj: Škoda auto a.s., online, cit. 2016-02-09 



 

VIII 

 

Příloha D – Úrazovost v evropských společnostech koncernu VW  

 

Zdroj: Škoda auto a.s., online, cit. 2016-01-18 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE 

Jméno autora: Jaroslav Rulc 

Obor: Manažerská studia – řízení lidských zdrojů 

Forma studia: kombinovaná 

Název práce: Prevence rizik a jejich vyhodnocování v automobilovém průmyslu 

Rok: 2016 

Počet stran textu bez příloh: 76 

Celkový počet stran příloh: 8  

Počet titulů použitých zdrojů: 13 

Počet internetových zdrojů: 5 

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kosina 


